
SV. 

CYRILA 
A 

METO 
D Ě J E 

POO 
OCHRANOU 
BL.PANNY 
M A R I E 

O L O M O U C 
ROČNÍK XXVII. ČÍSLO 6. 

Používání známek novinových pro fi Apoštolát «v. Cyrila a Metoděje" povolena 
ředitelstvím poštovním v Brně čís. 11.483-VI. v r. 1921. Podací úřad: Olomouc I. 

A P O Š T O L Á T 



Redakce a administrace Apoštolátu: Olomouc, Wilsonovo nám. 16/II. 
R e d a k t o r : František Jemelka, tajemník UACM. 

Roční předplatné 12 Kč, pro Ameriku 1*5 dolaru. Časopis vychází měsíčně. 

O B S A H : 
Tvojá ot tvoj ich 201 
P. Petr Skarga T. J 201 
Jubilejní rok 1885 ve světle rakou-

ského zpravodajství 204 
Z meditací novokněze 209 
P. Jan Damascenus Sokolowski O. P. 211 
Z neznámého úseku dějin velehrad-

ských 1875—1880 217 

Vyučování katol ickému náboženství 
na emigrantských slovanských 
školách v Čechách 220 

Zvyky a obyčaje Slovákov v Ru-
munsku 223 

Křesťanský Východ 227 
Kato l ický obzor 231 
Literatura 238 

Ze sekretariátu ACM. O jubileu sva-
tometodějském konal tajemník OACM 
přednášky, resp. kázání: 19. 4. v Z e-
r o t í n ě u Hnojic, 23. 4. v T m a v ě 
na Slovensku (na kněžské konferenci), 
26. 4. v N a p a j e d l í c h (dopoledne 
kázání, odpoledne přednáška), 3. 5. v 
T u č a p e c h u Boršic (v kostele i ve 
škole), 10. 5. v H o r n í c h S t u d ý n -
k á c h u Šumperka, 14. 5. v N i t ř e 
na Slovensku (na kněžské konferencí), 
17, 5. na V e l e h r a d ě , 21. 5. v H n o-
j i c í c h u Šternberka, 24. 5. ve V a-
l a š s k é m M e z i ř í č í (v kostele a 
v Lidovém domě), 23. 5. a 25. 5. na 
V e l e h r a d ě (při slovenské pouti). 

Kde budou exercicie v červnu a 
červenci? K a r d a š o v a Ř e č i c e 
(klášter Školských sester). Pro mládež 
od 27. do 29. června. — Pro kněze 1. 
kurs od 6. do 10. července, exercitá-
tor vdp. dr. Dacík. — Pro čtenářky 
časopisu „/Na hlubinu" od 18. do 23. 
července, exercitátor vdp. dr. Braito. 
— Pro hor l i te lky od 23. do 27. čer-
vence, exercitátor vdp. kanovník Ci-
hák. — Pro kněze II. kurs od 10. do 
14. srpna, exercitátor dr. Brai to. — 
Č e s k é B u d ě j o v i c e (kněžský se-
minář). Pro učitele a profesory od 29. 
června do 3. července. — Přihlášky 
př i j ímá rektorát kněžského semináře 
v Ces. Budějovicích, Kněžská ul. 14. —-
V e l e h r a d (Stojanov). Pro členky 
Mar. družin od 15. do 19. června, — 
Pro terciářky od 22. do 26. června. — 
Přihlášky při jímá Papežská kole j T. J. t 
Velehrad u Uh, Hradiště. — H 1 u č í n 
(Exerciční dům). Pro jinochy od 14. do 
18. června. — Pro maturanty od 23. do 

27. června. Pro učitele a uči te lky od 
27. června do 1. července. — Pro stu-
denty od 1. do 5. července. — Pro 
kněze od 13. do 17. července. — Pro 
d ívky od 17. do 21. července. -— Pro 
ministranty od 21. do 25. července. — 
Pro ženy od 26. do 30. července. — 
Přihlášky při j ímá Exerciční dům v 
Hlučíně, Slezsko. — Všechny kursy 
začínají první den večer a končí po-
slední den ráno. 

Členské příspěvky. Farní úřady: Ha-
lenkovice Kč 146.—; Osvětimany Kč 
224.50; odbor Apoštolátu sv. Cyri la a 
Metoděje v Přerově Kč 207.—. „Pán 
Bůh zaplať!" 

Knihy, známky, staniol darovali: Fr. 
Sehnal, Velké iProsenice; Mar ie Na-
vráti lová, Olomouc; Květoslava Po-
korná, Prostějov; vdp. Matěj Kroča, 
farář, Bojkovice, „Pán Bůh zaplať!" 

Pro chudé kostely daroval: farní ú-
řad, Hradečná u Uničova, sochu Pan-
ny Marie Iurdské. „Pán Bůh zaplať!" 

Program VI I . unionistického sjezdu 
na Velehradě ve dnech 15. až 19. čer-
vence 1936. 

I. V oboru dogmatickém přednášejí; 
1, „O pramenech theologie sv. Cyri-

la a Metoděje" profesor lublaňské u-
niversity prelát dr. František G r i-
v e c, jeden z prvních spolupracovníků 
Stojanových a vědecký tvůrce vele-
hradského unionismu. 

2. Profesor římského Východního ú-



A P O Š T O L Á T 

Tys propůjčil mi, Bože, všemohoucnost svou, 
bych slovem změnil chléb i vína podstatu, 
chléb v Tělo, víno v Krev, jež v živém šarlatu 
je přioděla kdys před hříchů Golgotou. 

Tam proklán svatý bok a hrůznou temnotou 
krev s vodou z něho tryskla v smrtném rozvratu 
hřích, rozkol lidstva s Bohem, vzal svou odplatu; 
Bůh s člověkem se spojil lásky jednotou. 

Ted třesoucí se dlaní zvedám, Hospodine, 
zas křížem Krev i Tělo k očím tvým . . . 
Proč jednota, již draze koupils, v Církvi hyne? 

Zdaž mohu vznést ti, Bože, dary jiné? 
hle, ode tvých ti tvoje přináším, 
kéž pro ně smiluješ se, Hospodine! 

201 

s v . C y r i l a a M e t o d a p o d o c h r a n o u b l . P a n n y M a r i e . 

R o č n í k X X V I I . Č e r v e n 1 9 3 6 . Č í s l o 6. 

O. Alexej Fiala C. S. S. R. 

Tvojá ot tvojich . . . 

P. Petr Skarga T. J. 
(1536-1936.) 

P. Josef Cyrek T. J., Krakov. 
(Dokončení.) 

O c h r á n c e c h u d ý c h . 

V XVI. století nebylo takových dobročinných organisací jako dnes. 
Ale nouze bylo snad ne méně. Ti, kterým se dobře vedlo, neuměli 
ještě vycifovat utrpení druhých, mocní křivdili a utiskovali své pod-
dané, chudí, zvláště nemocní, umírali často z hladu a opuštěnosti. 
Skarga byl první v Polsku, jenž naučil národ starat se i ve velkém 
měřítku o chudé. Učil tomu především svým příkladem. Všude, kde-
koliv déle přebýval, jednou z jeho prvních starostí bylo navštěvování 
chudých a nemocných a pomáhání jim almužnami, kterých vyprosil 



od bohatých. N ikde však neproslul tak milosrdenstvím jako v K rako -
vě. Založi l tam především „Bra t rs tvo mi losrdenství" , k teré mělo za 
úkol zorganisovat t rva lou péči o městské chudé jednak sbíráním al-
mužen a rozdílením jich potřebným, jednak i péčí o chudé a nemocné. 
Za členy tohoto Brat rs tva se přihlašovalo mnoho tehdejších magnátů 
a státních hodnostářů, ba i sám krá l se přihlásil. Za nedlouho povstala 
podobná Brat rs tva i v j iných větších městech Polska též péčí Skargo-
vou. V ida vel ikou obětavost, jakou probudi la jeho iniciat iva ve spo-
lečností polské, založil brzo potom „Nábožnou banku" ( „Bank Po-
božný"), která měla chudým poskytovat bezúročné půjčky na záruku, 
a „Skřínku sv. Mikuláše" ( „Skrzynka šw. Miko la ja" ) , aby z ní dostá-
vala věno chudá děvčata, jejichž ctnost byla ohrožena vel ikou bídou. 
„Bra t rs tvo mi losrdenství" i „Bank Pobožný" dosud t rvaj í a rozví jej í 
ž ivou činnost. 

K r á l o v s k ý k a z a t e l a v ě š t e c n á r o d a . 

Skarga je také největším polským kazatelem. Viděl i jsme už, jak 
kázáním účinně apoštoloval ve Lvově a na Li tvě. V Krakově ho jme-
noval k rá l Z igmund III . svým dvorním kazatelem. Kázával, kdyko l iv 
se krá l se svým dvorem účastnil bohoslužeb, to jest dvakrát či t ř i k rá t 
za týden, a kromě toho též př i zahajování a zavírání sněmu. V tomto 
svém postavení mohl P. Skarga poukazovat na známky úpadku vlast i 
i na prost ředky nápravy před těmi, kdož měl i v l iv na pol i t iku, i p řed 
zástupci celé země. Byla to úloha nesmírně obtížná, poněvadž bylo 
t řeba kárat jako škodlivé pro vlast a odporující právům Božím to, 
v čem šlechta a velmoži v iděl i svá největší privi legia (výsady). 

Ze zachovaných kázání Skargových jsou nejslavnější „Kázání sně-
movní" . Povznesl se v nich na vrcholky umění kazatelského a lásky 
k vlasti. Mě l to přesvědčení, které i nejedenkráte vyznával, že je po-
slancem Božím k národu, aby mu ukazoval známky budoucího úpad-
k u i aby ho volal k pokání a k u změně života. V kázáních těch před-
povídal Skarga pád Polska, jeho porobu a utrpení tak výrazně, že to 
mohl čerpat jen ze zvláštního vnuknut í Božího. A to jeho volání k po-
kání a předpovědi budoucnosti p lynuly z jeho převel iké lásky k vlasti, 
j iž ostatně Skarga pro jev i l ve všech svých pracích i listech, takže se 
právem velebí jako nejčistší vzor křesťanské lásky k vlasti. 

A p o š t o l p e r a . 

Př i svých pracích kazatelských, organisačních i starostech řádové-
ho představeného by l Skarga ustavičně činný perem. Slavná a dodnes 
čtená jsou jeho kázání nedělní a sváteční, ale nejslavnější z jeho l ite-
rárního díla jsou „Životy svatých". Málo je v Polsku děl tak populár-
ních a tak rádo čtených, jako jsou jeho Životy svatých netol iko pro 
vel ikost a h loubku náboženského i národního cítění, ale i pro umělec-
kost formy a jazyka. Za života autorova by ly vydány osmkráte, po 
jeho smrt i ještě někol iknástkráte. Nyní je v t isku nové vydání v Kra-
kově —- pořadem už šestadvacáté. 

202 



Tedy i v dějinách národní literatury dobyl si Skarga čestné místo 
a je počítán mezi přední postavy literární historie. 

V z o r s v a t o s t i . 

Při tom všem byl Skarga muž vpravdě svatý. Všechna jeho práce 
pro dobro Církve a vlasti vyplývala z jeho veliké lásky k Bohu. Vy 
značovala ho hluboká pokora; ačkoliv ho zahrnoval celý národ úctou, 
on sám o sobě měl vždycky skromné, nízké mínění, vyhýbal se po-
ctám a toužil trpět, ba i krev prolit za Krista. Několikráte byl napa-
den od bludařů, ano i skutečně zneuctěn; bolel ho tehdy hřích bližrií-

P. Skarga jakokazatelsněmovní, obraznejvětšiho polského malířeMatejki. 

ho i pohoršení, ale odpustil a těšil se, že mohl něco vytrpět pro Pána 
Ježíše. Když ve Vilně dostal na ulici políček, pravil, že ještě neměl 
tak šťastného dne v životě, jako tehdy. Ke každé důležitější práci se 
připravoval dlouhými modlitbami a mrskáním. Měl zvláštní knížečku, 
ve které si poznamenával počet svých sebebičování. Ano i v pokro-
čilém stáří ukládal si před některými pracemi po několika desítkách 
kázní. Jako královský kazatel musel prodlévat na dvoře, ale jeho po-
byt se vyznačoval největší chudobou a prostotou. Nepromarnil nikdy 
chvilky času a jen touto svou neúmornou pracovitostí mohl vykonat 
tolik díla. Dokonce i v pozdním stáří, kdy byl už pro nedostatek sil 
uvolněn od povinnosti kazatelské, zabýval se ještě ručními pracemi, 
odléval svíčky, spravoval šaty a při tom měl vždy před sebou otevře-
né Písmo sv. a pilně v něm čtával. 

Zbožnou úctou lnul Skarga k Nejsvětější Svátosti. Kdekoliv se déle 
zdržoval, zakládal tam Bratrstvo ke cti Nejsvětější Svátosti, pořádal 
slavné bohoslužby, průvody a tak obnovoval náboženského ducha 
v lidu. Míval též vidění mezi mší sv. 

203 



Třetí slavnostní osmidení od svátku sv. Cyr i la a Metoděje 5. čer-
vence do 12. července bylo vyvrcholením slavností. Hej tman by l také 
po celou dobu denně na Velehradě. Podle jeho zprávy proběhla slav-
nost v úplném k l idu a pořádku a církevní ráz by l p ř i ní přísně zacho-
ván. 5. července se sešlo 15.000 poutníků z děkanátu bzeneckého, 
kyjovského, krnovského, uherskohradištského, napajedelského a stráž-
nického. Pontif ikální mši svatou sloužil kard iná l Fürstenberg za asis-
tence více kanovníků, mezi nimiž byl i hr. Pötting, hr. Potul icki a ry t . 
Holle. Příštího dne odejel kard iná l do Kroměříže. 

Dne 5. července by l i na Velehradě také dva belgičtí kněží, dále 
č tyř i statkář i (Grundbesitzer) z Poznaně s duchovním, rovněž dva 
kněží z Va rny v Bulharsku a dva kněží z Itálie. T i to cizinci se zdržel i 
na Velehradě jen dvanáct hodin, prohlédl i si kostel, vykonal i své po-
božnosti a opusti l i Velehrad, aniž zavadi l i o nějaké jiné místo. 

Z Pomořan v Prusku byl oznámen příchod 30 poutníků za vedení 

204 

Jubilejní rok 1885 ve světle rakouského 
zpravodajství. 

Podle archivního materiálu Zemského úřadu v Brně podává 
Boh. Zlámal. 

(Dokončení.) 

Červencová a srpnová oktáva 5.—12. VII. a 15.—22. VIII. 

Velmi zbožně se připravoval k smrti. Vydechl ve chvíli, kdy zhasla 
jedna ze svíc, které sám ulil a které byly poslány před zázračný obraz 
Matky Boží Čenstochovské. Nad jeho rakví zaplakala celá Polska; 
ve všech větších městech byly uspořádány smuteční slavnosti. Jeho 
tělo odpočívá ve zvláštní kryptě v kostele sv. Petra a Pavla v Krako-
vě. Letošní slavnosti mají hlavním cílem, zahájit práce o jeho blaho-
řečení. 

D n e š n í v ý z n a m S k a r g ů v . 

Památka a úcta tohoto velikého muže jsou velmi ještě živy v pol-
ském národě. Plyne to nejen z velikosti jeho historických zásluh, ale 
i z toho, že učení, které kdysi hlásal, a příklady jeho života mají také 
dnes nesmírný význam. Skarga je příkladem i apoštolem skutečné 
občanské ctnosti a šlechetné a obětavé lásky k vlasti. 

O této ctnosti uměl mluvit a psát, jak nikdo v Polsku před ním ani 
po něm. Je příkladem organisované obětavé lásky k bližnímu, a kdo 
zapře, že je nám i dnes té ctnosti velmi potřeba? Skarga porozuměl 
též hluboce té pravdě, že základem jednoty a síly státní jest jednota 
náboženská, a proto s takovým neúnavným úsilím o ni pracoval ve 
své vlasti. 

Zasluhuje tudíž v celé plnosti holdu a cti, jaké mu dnes vzdává 
celá Polska. 



kněze Antonína Wolszlegieva ze Zamarte 
(? Lamarte), avšak t i to poutníci nepřišli. 

Téhož dne (5. VII.) navštívi l Velehrad také 
Polák pán z Popielů ze Lvova. Ten se stýkal 
jen s dómským proboštem hrabětem Potu-
l ickim a odcestoval týž den odpoledne zpět 
do Lvova. 

6. července celebroval brněnský biskup 
František Bauer. Bylo přítomno asi 4.000 
poutníků z děkanátu cholinského, kroměříž-
ského, uherskobrodského, mohelnického a 
pozlovického se svými kněžími. Trpěl i vlh-
kem, neboť pršelo. 

7. července bylo j iž pěkněji, a proto se se-
šlo 14.000 poutníků z děkanátu klobouckého, 
příborského a zdouneckého. Přítomen by l i 
probošt z K losterneuburku (v Dolních Ra-
kousích), Opavy a probošt z Mar iboru se 
č tyřmi kanovníky. 

8. července přišlo 6.000 poutníků z děka-
nátu zábřežského, hradeckého (u Opavy), 
kelečského, valašskomeziříčského, uničov-
ského, švábenického, moravskotřebovského, 
rožnovského a také někteří z Moravských 
Budějovic. 

9. července bylo na Velehradě 3.000 pout-
níků z děkanátu místeckého, prostějovského, 
vyškovského a vizovského s kněžími. Bylo 
pěkně. 

10. července dostavil i se poutníci v počtu 
2500 z děkanátu místeckého a vsetínského, dále z ketřského v Prus-
kém Slezsku. 

11. července přišlo 10.000 l idí z děkanství budišovského, dubského, 
dvoreckého, hlubčického a šternberského. 

12. července př iputovalo 25.000 poutníků z děkanství olomoucké-
ho (!), holešovského, opavského, přerovského, velkobystř ického, l ipen-
ského a hranického (!) Celebroval olomoucký arcibiskup kardinál 
Fůrstenberg, k te rý př i je l z Kroměříže. 

Toho dne bylo nesnesitelné horko — 30° R na slunku. By ly však 
jen dva případy nevolnosti, z níž se postižení sami probral i . Zdraví 
poutníků bylo výtečné, k čemuž hlavně přispěla ta okolnost, že na 
Velehradě se prodávaly tisíce košíků (Tausende von Metzen) zralých, 
zdravých třešní všech druhů za velmi přístupnou cenu, takže i nej-
chudší poutník si mohl opatř i t i toto zdravé ovoce. 

Za tuto ok távu (5.—12. července) bylo na Velehradě 500—600 
kněží41 ponejvíce s poutníky, a odcházeli během dvanáct i nebo čty-
ř iadvacet i hodin. 

41 Podtrženo červenou tužkou! 

Ruská ikona 
svatého Metoděje. 

205 



Pro kázání a zpovídání by l i určeni t ř i redemptoristé, dva jesuité, 
dva dominikáni a ještě někol ik světských kněží. 

Kromě zmíněných vyšších duchovních by l i tam kanovníci Dorse 
(d'Orsay) Simerský42, Waihe (Wache), Hanak (Hanák) a Buř inský 
z Olomouce a Kroměříže. 

Každý den se kázalo česky a německy. Všechna kázání se vzta-
hovala na slavnost samu a všechna byla náboženského a morálního 
obsahu. 

V oktávě zapověděl hejtman výčep kořa lky a tanec, a úplný k l i d 
b y l vždy již o 9. hodině večer. 

Na dráze i nádraží byl také všude pořádek, okr. hejtman sám dá-
va l instrukce. Deset žebráků a deset c ikánů bylo odvedeno. 

Po dobu oktávy nedovol i l žádnému spolku jako takovému výlet na 
Ve lehrad a odmítavé rozhodnutí mot ivoval tím, že slavnost jest určena 
jen pro poutníky k vykonávání jej ich pobožnosti. Pouze v jednom pří-
padě bylo odvolání pro t i hej tmanovu rozhodnutí. Avšak ani v tomto 
případě (Tělocvičný spolek Sokol z Brna) se rekursu nevyhovělo. 

Po všechny dny pozoroval, že všechna procesí jsou vedena duchov-
ními a že v každém procesí, třebas se skládalo z někol ika tisíců, pa-
noval největší pořádek. Také na všech tvářích bylo lze čisti opravdo-
vou zbožnost. Kněží napomínali ke k l idu a pořádku, a po celou oktávu 
nebylo nikde pozorovat i nejmenší výtržnost i . 

Řečí, kromě kázání, n ikde nebylo, a nebyly by také nalezly žádné 
odezvy, protože poutníci náleželi s malou vý j imkou téměř všichni ven-
kovskému obyvatelstvu. 

12. července byl i na Velehradě i dva redaktoř i pařížského l istu 
Le Univers43, kteří si prohlédl i kostel, prohlížel i si l id (rozuměj l idové 
kroje) a o 12 hodinách opusti l i Velehrad, 

Všeobecně učini l hejtman tu zkušenost, že daleko největší počet 
poutníků navštívi l Ve lehrad z čistě náboženských důvodů a že čistě 
církevní ráz velehradských slavností byl plně zachován. Všechno vy-
šlo vstříc : Dráhy, výbor, i on sám. Bylo postaráno o přístřeší, stravo-
vání, hygienu, zajištění majetku i osob. Stížností nebylo.4* 

Tato hejtmanova zpráva byla poslána do Vídně, načež okresní 
hej tman dostal na svou žádost ze dne 19. července 1885 vyplaceno 
39 zlatých 24 kre jcarů jako výlohy spojené s docházkou na Velehrad 
v oktávě 5.—12. července.45 

Sjezd učitelů na Velehradě. 

V jubi lejním roce svolala také „Jednota učitelská na Moravě" své 
členy na Velehrad. Manifestační účast moravského členstva dodala 
sjezdové resoluci zvláštního důrazu. Resoluce je hodna pozoru zvláště 
pro svůj cyr i lometodějský duch. Slavnostním řečníkem by l brněnský 
biskup Frant išek Sal. Bauer. 

42 Simovsky. 43 L'Univers vychází dodnes. 
44 A Z U Brno, na u. m. Datum v Uherském Hradišt i 13. července 1885. Č. 112 pr. 
45 A Z U Brno, na u. m. Platební poukaz ze dne 25. července 1885. 

206 



Okresní hejtman v Uherském Hradišt i oznámil místodržiteli, že 
Jednota učitelská na Moravě, jejíž statuta byla schválena místodrži-
telstvím 9. listopadu 1855 (?!), čís. 23.037, se sídlem v Olomouci, avšak 
jejíž předseda je prozatímním správcem české měšťanské školy v Pře-
rově, František Slaměník, přichystala v srpnu 1885 sjezd všech uči-
telů z Moravy. Sejdou se 11. srpna v Uherském Hradišti, příštího dne 
12. srpna pojedou na Velehrad, kde budou přítomni mši svaté, slou-
žené brněnským biskupem. Ve velkém refektáři velehradského kláš-
tera bude téhož dne (12. srpna) zasedání, jehož program je tento: 

1. Uvítací řeč. 
2. Řeč brněnského biskupa o svatých apoštolech Cyri lu a Metoději. 
3. Přednáška na pedagogické téma: Kulturní význam slovanských 

apoštolů. 
13. srpna zamýšlejí učitelé výlet na Buchlov.46 

Místodržitel v y , va l hejtmana, aby o průběhu sjezdu podal zprávu.47 

Na tuto výzvu poslal hejtman do Brna relaci, která nám však neříká 
nic jiného, než co bylo uveřejněno v denních listech :48 

Sjezd se konal 12. srpna na Velehradě, kde se shromáždilo 1200— 
1300 učitelů a učitelek; z nich bylo několik ze Slezska a z Cech. Po 
mši svaté zapěli slavnostní kantátu, načež je přívítal předseda Slamě-
ník. Brněnský biskup měl slavnostní řeč, v níž vyzvedl apoštolské 
poslání sv. Cyri la a Metoděje. Poté mluvi l okresní školní inspektor 
Machač z Brna. Pedagogickou přednášku měl vzorný učitel Josef So-
kol z Prahy. Machač mluvil o významu sv. Cyri la a Metoděje pro ná-
rodní výchovu. 

K této všeobecné zprávě připoji l okresní hejtman i celou sjezdovou 
resoluci. Je však uveřejněna v Hlasu, proto j i nebudu uvádět a odka-
zuji na jmenovaný Hlas.49 

Z resoluce poukazuje hejtman na tyto body : 
1. Svatí apoštolově Cyr i l a Metoděj jsou pro národní učitelstvo vzo-

rem všech vychovatelských ctností. 
2. Příklad našich sv. apoštolů navádí k tomu, aby se př i výchově 

pěstila pilně mateřská řeč. 
3. Ve svatých apoštolech Cyr i lu a Metoděj i vidí náš l id nejen vzpo-

mínku na dávno zašlou slávu, nýbrž i symbol probuzení našeho ná-
roda na Moravě. 

Řeč Sokolova měla podati způsob, jak žáci mají přispívati k tomu, 
aby se rakouští Slované vzájemně poznali a v kulturních snahách na 
školském poli podporovali.50 

46 AZU Brno, na u. m. Datum v Uherském Hradišt i 27. července 1885, čís. 7870. 
47 Přípisem ze dne 29. července 1885 (AZU Brno, na u. m.). 

V Hlasu. 1885. 
49 Resoluce je uveřejněna v Hlasu 1885, v čísle ze dne 18. srpna. Kdo by se chtěl 

blíže zabývati ideovými dějinami našeho učitelstva, najde v Hlasu mnoho o tomto 
sjezdu v číslech z 10. a 14. července, 14. a 18. srpna 1885. 

50 A Z U Brno, na u. m. Zpráva hejtmanova je bez data, byla však poslána brzy 
po sjezdě, mezi 12.—27. srpnem. 27. srpna zaslal hejtman již poslední zprávu o srp-
nové slavnostní oktávě. 

207 



Poslední slavnostní oktáva 15. — 22. srpna. 

Hejtman by l tehdy na Velehradě jen ve dnech většího př í l ivu pout-
níků, totiž 15., 16., 19., 21., 22. a 23. srpna. 

17. a 18. srpna bylo chladno, a proto bylo málo lidí. Rovněž 20. srpna 
bylo málo poutníků. 

Celá oktáva proběhla v úplném k l idu a pořádku. Církevní ráz by l 
přísně zachován. Ve dnech 15. — 17. srpna byl přítomen olomoucký 
kardinál (Fůrstenberg). V těch dnech bylo na Velehradě 12.400 pout-
níků z Dubňan, Hodonína, Bánova u Uh. Brodu, Prostějova, Hradce 
u Opavy, Boršic, Vídně, Místku, Čechovic, Strání, Želče u Vyškova, 
a 45 kněží. 15. srpna by l na Velehradě i generální v ikář královéhra-
decký se dvěma kanovníky. Týž den t ř i katoličtí kněží z Paderbornu. 
15. a 16. srpna byla přítomna hraběnka Pallavicini s dcerou. 17. a 
18. srpna bylo na Velehradě pro chladné počasí jen někol ik poutníků. 
19. srpna tisíc poutníků z Tišnova a L ipůvky se 4 kněžími. Téhož dne 
probošt z Emauz. 20. srpna bylo na Velehradě procesí z Polské Ostra-
vy (!) se 16 kněžími a z K lobouk u Brna s 9 kněžími. Všech bylo t ř i 
tisíce. 

21. srpna byla slabá návštěva. Pouze jedno procesí se 600 poutníky 
a 6 kněžími z Opavy. Mez i n imi bylo asi 100 poutníků z Pruského 
Slezska. Téhož dne př i je l na Velehrad arcibiskup pražský, hr. Schon-
born. Příštího dne odejel. 

22. srpna by ly slavnosti ukončeny. Na ten den př iputovalo okolo 
1200 poutníků z Tovačova a L ich tenwar tu u Valčic v Dol. Rakousích. 
Z obcí uherskohradištského okresu a z Uherského Hradiště samého 
bylo také 1200 poutníků. Poslední dva dny 21. a 22. srpna by l i na 
Velehradě také ry t . dr. Srom a zemský poslanec Skopalík ze Záhlenic. 

Všichni poutníci by l i dobře ubytováni, by l také dostatek zdravých 
nápojů a jídel. Kromě tř í př ípadů mdloby v kostele nebylo žádných 
onemocnění. Krádeží rovněž nebylo, také žebráků bylo méně než 
v červenci. 

20. srpna dopoledne vypuk l v klášterní salatrině z odhozeného dout-
níku do hobl in a sena malý oheň, k te rý přeskoči l na někol ik složených 
prken, ale v půl hodině by l uhašen a nezpůsobil znatelné škody. Po-
časí bylo pěkné po celou oktávu, mimo dva dny. 

Kázání se konala každodenně jak v německém, tak v českém ja-
zyku od př í tomných řádových kněží redemptor is tů a jesuitů, a jej ich 
obsah by l čistě morální. 

Taneční zábavy a koncerty by ly pouze jednou, ale nařídi l , aby 
o 9 hodinách večer by l j iž všude k l id. V procesích i za j ízdy v lakem 
by l pořádek, protože je vedl i kněží. Na nádraží se nepřihodi lo žádné 
neštěstí. 

Podal jsem obraz jubi lejních oslav cyr i lometodějských roku 1885 
na Velehradě, v iděný rakouskýma očima. Lupa státních úředníků 
mnohdy hodně zvětšovala, ale právě tím nám zachránila věci, bez 
nichž pochopení tehdejších událostí by bylo ztíženo. Přál bych si, aby 

208 



Střediskem chrámu je oltář. Na něm uskutečňuji slova kněze-obětni-
ka ono velké mystérium lásky, v němž se obnovuje prvni obět nejvyšši-
ho Velekněze — Ježiše Krista. Před oltářem setká se každý se svým 
Bohem. A tomuto živému Bohu vyznává člověk svou pokornou závislost 
a poslušnost právě před oltářem nejoddaněji. A kněz? Klade na oltář 
s obětními dary vše, čeho se zřekl před svěcením, když se k němu hlásil 
radostným: „Adsum" (zde), i co předem obětoval při své prostraci před 
oltářem Pána, všechny budoucí boje o věrnost ve svatém kněžství až do 
konce, všechno trní a hloží porušené přirozenosti, jež bude třeba řezat a 
vytrhávat v denním sebezáporu. i trní a hloží, jež poroste na cestách 
pastýřské péče o svěřené stádce. A Duch sv. sestoupí a zapálí tu oběfBohu 
příjemnou, jako kdysi zapálil obět Eliášovu, aby se rozplamenila obět-
nikova láska k Bohu i lidu jeho. Neboť bez obětí nelze vykoupiti duší. 

Sídlem Boha na oltáři je svatostánek, před nímž kleká koleno, a jejž 
zdraví tichá modlitba. Zde nemožno mluviti o symbolu, zde stojíme před 
hroznou skutečnosti Boha, jenž chtěl přebývat mezi syny lidskými. 

„Proč tedy zavíráte svatostánky, když věříte, že je tam Bůh?" pravil 
kdysi nepřítel oltáře Kristova. Netušil snad, jak těžkou především obža-
lobu pronesl o zkaženosti naší doby, že ani nejsvětějši věci nejsou před 
ní jisty. Ale bezděčně ukázal k pramenu, jenž stále musí být přístupný, 
aby nikdo nezhynul žizní v úpalu světa. 

Od svatostánku musí začit každá apoštolská práce, jež zachraňuje 
duše pro Vykupitele. Z tohoto dobrovolného žaláře svatostánku vychá-
zí jediný Osvoboditel i moderního člověka. 

Denními svědky nejsvětějši oběti jsou svíce na oltáři. Stoji pevně na 
svých svícnech a spaluji se klidně na čest Obětovaného. Tak svit světlo 
Vaše před lidmi! Jenom jasný plamen života duchovního smí dopro-
vázet Oběť nejsvětějši. Života postaveného na svícen stravujícího se ve 
službě Boži. 

Než v době Katolické akce mluví celý oltář ještě jinou hlubokou sym-
bolikou. 

„Na oltáři stojí kříž a vedle kříže zprava i zleva řada svícnů i s vos-

' Pravopisné chyby, vzniklé většinou z nedopatření sazečova, si laskavý čtenář 
opraví sám. Pouze věcné omyly opravuji: Při prvním citování archivu Zemského 
úřadu (v loňském ročníku 1935, 332 dole) místo Foliant 1 154 má státi. Strana 1 
154. Dále na straně 378,4. řádek shora má býti katolický klérus českomoravský . . . 
V letoším ročníku 1936 na str. 13, věta ve druhém textovém řádku zdola má zníti: 
. . . který vedl brněnský Sokol s okresním hejtmanstvím uherskohradištským. Proti 
zákazu okresního hejtmana podal totiž právní zástupce Sokola dr. Chleborád od-
volání k místodržitelství. 

R. 1936, str. 124 ve třetím odstavci shora vypustit aíéru s hr. Belcredim. Ten 
omyl se stal v roce 1869. 

209 

Z meditací novokněze. 

tyto dokumenty, za jejichž zpřístupnění vděčím blahovůl i presidia 
Zemského úřadu a ochotě správce archivu p. A d . Genserka, přispěly 
k děj inám velké a plodné myšlenky cyri lometodějské, zvláště mezi 
kněžstvem.* 



kovicemi. Když se rozžehnou, konáme boho-
službu a oslavujeme Pána Boha, Spasitele na-
šeho a svaté v nebi. Toto je náznakem života no-
vého, jaký má povstati ve všech farnostech. Křiž 
na oltáři znamená kněze, jemuž je svěřena du-
chovní správa. Je druhým Kristem. Vedle kně-
ze pak, zprava i zleva, má státi řada laiků peč-
livě vychovaných. Mají svititi vzorným křes-
ťanským životem, hořet láskou k Pánu Bohu 
a k bližnímu a stravovat se jako obětní svice 
vytrvalou péči o spásu bližních." (Obrození č. 
2, str. 11.) 

Oltář seminární kaple měl také uprostřed 
křiž s první obětní žertvou Nového zákona — 
a pod ním jako svice sochy dvou životů strá-
vivších se plně pro Krista. — P. Maria, mat-
ka věřícího lidu a sv. Jan, novokněz ze semi-
náře Kristova. Od svého Mistra učil se pravé 
lásce k nesmrtelným duším, lásce dávající 
ochotně v obět vlastni pohodlí, vlastní pro-
spěch a bude-li to vůle Boží — i vlastni život 

„Blažen kněz, který žije před svatostánkem 
a stravuje se pro Pána Ježíše jako olej věčné 
lampy . . jako hořící svíčka, aby mu splatil 
za lásku láskou." (Sv. Marg. Marie.) 

Kromě svící zdobí oltář květiny. Jsou na-
trhány a uspořádány v kytice. Zbožná ruka 

je uřízla s krásných záhonů a přinesla na oltář ke svatostánku, aby 
svou krásou a svou vůní přispívaly k oslavě svého Stvořitele. Nepře-
stávají vydávati libou vůní, i když jsou odděleny od kořene. Mohly sice 
sloužiti i jiným účelům, méně vznešeným, ale nyní dány před svatostánek, 
jsou to životy obětované k oslavě Pána všeho světa. Čím krásnější jsou 
květy, tím větší jsou slávou Toho, jemuž jsou nyní obětovány. 

Božský zahradník oddělil kněze od světa a postavil jej do své blíz-
kosti, ke svatostánku. Mohl snad sloužiti jiným cílům a věnovati se ji 
ným zájmům, ale v rozkětu svého mládi „zasvětil se Bohu, aby hlásal 
jeho lásku, aby vůní svých ctnosti balzamoval svět, očistil jej od tolika 
výparů a tolika nebezpečných jedovatých plynů" (t.j. hříchů). (Musí totiž 
kralovati, str. 124.) 

Aby byl „Kristovou vůni libou Bohu, že na každém místě zjevuje skrze 
nás (Bůh) známost o sobě" (2 Kor. 2, 15). 

Šťasten kněz, který chápe mluvu věcí zasvěcených Bohu, neboť mu 
připomínají pravdu: Totus a Deo, totus pro Deo! Celý od Boha, celý 
pro Boha ! 

210 

CM. kalich, čsl. dar 
poutníků siónské svatyni 

v Jerusalemě 
ve Svaté zemi. 



P. Jan Damascenus Sokolowski 0 . P. 

Sjednocení břestské (1595) dalo vznik p rudkým a neustálým nábo-
ženským nesvárům na východním okraj i polského království, neboť 
pravoslavní i j inověrci (protestanté a j.) neustávali broj i t prot i sjedno-
ceným biskupům. Z těchto rozbro jů konečně zasvit l paprsek naděje 
na ukl idnění, když roku 1635 obě strany, sjednocení i nesjednocení, 
dospěly k přesvědčení, že musí nastat mír. Cestou k vyřízení všech 
sporů a k ukl idnění mělo bý t i tak zvané „všeobecné sjednocení".31 To-
muto řešení by l na straně nesjednocených nejvíce nakloněn Petr Mo-
hyla, ky jevský metropolita, a Atanáš Puzina, biskup lucký. K úloze 
prostředníka mezi Svatou Stolicí a mezi nesjednocenými zvoli la pra-
voslavná šlechta i duchovenstvo knížete A lexandra Sanguško, palati-
na volyňskéjio, k němuž měli všichni velkou důvěru i přes to, že by l 
katolíkem. Žádal i ho, aby sám šel do Říma vyjednávat s Apoštolskou 
Stolicí.32 Kníže však se rozhodl poslat do Říma na svůj náklad svého 
zpovědníka, Mis t ra Jana Damascena, tehdy převora ve Lvově, a ulo-
ži l mu jakožto „ theologovi velmi o Církev v těchto končinách zaslou-
žilému",33 aby papeži o tom podal zprávu a vše mu vyloži l . 

P. Damascenus měl u papeže vymoci pro knížete též některá pr i -
vilegia osobní,34 ale hlavním jeho úkolem v Římě bylo dosáhnouti pa-
pežského souhlasu v následujících bodech: 1. aby kníže, jehož zásluhy 
o sjednocení a o Církev jsou veliké,35 mohl sám vy jednávat s nesjed-
nocenými o sjednocení se zachováním celé věci v tajnosti i vůči k rá l i ; 
2. aby byla poslána papežská breve Petru Mohyloví a Atanáši Puzi-
novi, v nichž by dotyční by l i pro svůj sklon k sjednocení pochváleni 
a tak pohnuti k činu. 

Na začátku února 1636 přišel P. Damascenus do Říma36 a j iž 11. 
února celá záležitost byla postoupena komisi t ř í kard inálů k pro-
zkoumání.37 Zajímavé jsou argumenty, j imiž se snažil P. Damascenus 
dokázat i kongregaci Propagandy a u kardinála Borghese,38 že Petr 

31 Srov. Šmurlo, Le S. Siěge. I, 96—124, 250—263; II, 110—187. 
32 Tamže II, 114; 119; „cupiunt schismatici magnates, ut palatínus Wolhiniae 

habeat l i tteras apostolicas, quibus i l l i vísis, volunt tractare statím de obedientia 
praestanda, ut universa Russia . . ."• 

33 Tamže, II, 111. 
34 Tamže, II. 115—116. 
35 Tamže, I, 251—252: „Is dux praefatus plus quam centum monachos ritus graeci 

ad unionem converti t , e tunum episcopum Athanasium Puzina, et per hos promovet 
aliorum unionem. . . Fui t ipse quoque ritus graeci sed postea schisma damnavit. 
Multas ecclesias fundavit, do tav i t . . ." 

36 Tamže. I, 97, 252. 
37 Tamže, I. 252. 
38 Tamže, II, 116-119. 

211 

6. Apoštol církevního sjednoceni. 

P. dr. Jeroným M. Jurák O. P. 

(Pokračování.) 



Mohyla jest skutečné sjednocení nakloněn. Pravi l : Petr Mohyla jest 
„ jen na venek nesjednoceným, ale tajně jest sjednocený", nebof sobě 
věnovaný spis Gelasia Diplici, plný rouhání proti Apoštolské Stolici, 
dal veřejně spálit, jej zatratil a zakázal číst; postaral se též o spálení 
tř í tisíc výt isků oné knihy;39 když roku 1635 přišly do Kyjeva t ř i se-
stry dominikánky, aby shlédly místo pro stavbu svého nového kláš-
tera, Petr Mohyla sám „poslal své řeholníce ze dvou klášterů, aby je 
pozdravi ly a jim blahopřály."40 

Pro poznání ducha P. Damascena a jeho názorů unionistických jsou 
zajímavé jeho body, jež předložil kongregaci Propagandy, podle nichž 
by bylo sestaveno papežské Breve pro knížete Sanguško:41 „Budtež 
pochváleny řecké obřady, protože je Církev Boží, Apoštolská Stolice 
římská, měla vždycky v úctě a n ikdy je nezavrhla. To je zřejmo z ná-
sledujícího: předně, kol ikrátkol i Řekové přicházeli ke sjednocení, to-
l ikrát Apoštolská Stolice římská zachovávala jejich obřady v neporu-
šenosti, všechny dopodrobna; opak není možno dokázat. Za druhé, 
aby dovolila kalendář a vše, co bylo rozhodnuto na sněmu florentském 
o východní církvi, jakož i o kněžích, aby měli manželky, jakož i vše 
ostatní nebylo zavrženo, ani v úmyslu nemá Apoštolská Stolice zavrh-
nouti to, co jednou Církev Boží měla. Za třetí, když papež slouží (mši) 
veřejně, je třeba čisti epištolu a evangelium nejprve řecky na zname-
ní sjednocení východní a západní Církve, které — byť se i lišily ně-
kterými obřady, jednu přece vyznávají víru, protože jedno je tělo 
Kristovo, jeho svatá Církev. A když by se báli nebo podezřívali ně-
jaké změny obřadů, ať si učiní náležitou výhradu." 

Vedle papežských breve pro Petra Mohylu a Atanáše Puzinu žá-
dal P, Damascenus, aby všichni t ř i kardinálové, kteří tvoř i l i komisi 
pro tuto záležitost, poslali zvláštní list knížeti a oběma zmíněným 
ruským biskupům. Tato žádost P. Damascenova byla odvážná, ale pro-
zrazuje apoštolskou horlivost, která přenášela jeho ducha přes vše-
chny lidské ohledy. Rovněž jeho myšlenky a názory o východní c í rkv i 
byly pro východ velmi příznivé, což je na tu dobu a okolnosti pozo-
ruhodné. Zračí se v nich zkušenost dvacetidevítileté práce na poli 
sjednocení.42 Snad ve své horlivosti zašel aspoň na pohled daleko, 
když žádal, aby papežská Breve byla poslána nesjednoceným bisku-
pům dříve, než oni sami papeži psali, ale psychologicky správně sou-
dil, že by svou blahosklonností mohla Apoštolská Stolice získat velmi 
mnoho, kdyby sama vyšla první vstříc a dala příležitost k jednání 
o sjednocení. 

Kongregace propagandy sešla se 11. dubna 1636 ve zvláštním se-
zení za předsednictví zmíněné komise tří kardinálů, aby projednala 
žádost knížete Sanguško a návrhy P. Damascena.43 Bylo rozhodnuto, 
že se nemá pro všeobecné sjednocení nic podnikati, dokud o návrzích 

39 Tamže. I. 97. 250; II. 110, 115,116, 119, 121. 
40 Tamže, I, 251. 
« Tamže, II, 119—120. 
42 Tamže. I 250. 
« Tamže. II, 123—125. 

212 



knížete prostřednictvím polského nuncia nebude zpraven král . Za tím 
účelem dostane se nunciovi zvláštních pokynů. Knížet i nuncius vy lož í— 
v případě, že by byla naděje na všeobecné sjednocení — že je nutno, aby 
dříve, než se něco začne podnikat, o tom by l uvědomen král . Rovněž 
mu uloženo, jaké stanovisko ke všeobecnému sjednocení zaujímají ti, 

kteří se sjednoti l i už dříve (v Břestě). Bylo rozhodnuto poslati knížet i 
Breve, v němž by byla pochválena jeho horl ivost o uskutečnění vše-
obecného sjednocení Rusínů, a doporučeno mu, aby vstoupil ve spo-
jení s nunciem a spolu se dohodli o základně, na níž by se mohlo po-
stupovati v zamýšleném všeobecném sjednocení. Dále bylo mu dopo-

213 

Velehradská papežská škola misijní v letech 1916-1936. 
(Statistický diagram poslaný na mezinárodni výstavu katol. tisku do Říma.) 



ručeno příznivé vyřízení ostatních žádostí knížete : výsada přenosného 
oltáře, ostatky, odpustky pro některé dni atd. 

P. Damascenus zůstal v Římě až do měsíce září 1636. Tehdy obdr-
žel náležité pokyny a nastoupil zpáteční cestu. I když nedosáhl sou-
hlasu papežova, aby kníže Sanguško byl přímým prostředníkem mezi 
nesjednocenými a Svatou Stolicí, přece odcházel s velkými nadějemi. 
Tajemník Propagandy, msgre Ingoli mu slíbil, že papežská Breve bu-
dou Petru Mohyloví a Atanáši Puzinovi poslána, bez ohledu na to, že 
sami napřed papeži nepsali, jakmile dozrají přípravy k provedení vše-
obecného sjednocení a může se očekávat toužený výsledek.44 Římská 
jednání tak zaujala P. Damascena, že teprve na zpáteční cestě v Quer-
cii u Viterba zjistil, že některým soukromým žádostem knižete nebylo vy-
hověno podle přání; na příklad výsada přenosného oltáře nevztahovala 
se na kněžnu, když by sama byla na cestách bez knížete. Dne 26. 
září 1636 psal P. Damascenus znovu tajemníku Propagandy, aby vý-
sada byla rozšířena i pro kněžnu,43 — „neboť j inak žádné radosti ne-
působí, nebude-l i i pro kněžnu". Zároveň se tajemníkovi omlouvá, že 
se s ním nemohl ani rozloučit, protože musil náhle nastoupit cestu a 
dodává: „ O lidské obřadnosti méně se staráme, když právě o Boží 
záležitosti horlíme." 

Msgre František Ingoli, tajemník Propagandy, měl pro snahy P. 
Damascena velký zájem a pochopení, což je obzvláště vidět z jeho 
poznámek k jednotl ivým bodům předložených P. Damascenem a v nichž 
všeobecně s ním souhlasí.45 — Ingoli skládal veliké naděje v P. Da-
mascena a neustával jej povzbuzovati, aby pokračoval v započatém 
jednání o všeobecné sjednocení. Dne 25, října 1636 psal mu:47 „Nun-
cius vyžádal pro krále zprávu o všeobecném sjednocení a o tom mlu-
v i l i s Palatinem (Sanguškem), Píše, že král se cele zaujal pro tu zá-
ležitost, proto se může doufat ve šťastný výsledek, zvláště jestliže 
Vaší důstojnosti usnadní cestu. Dostal list a pokyny podle ujednání 
a Vaše důstojnost ať očekává rozhodnu t í . . . " 

Schůze nesjednocených s katolíky, kterou připravoval i a navrhl i 
sami nesjednocení pro r. 1637 nebo 1638, na níž by se jednalo o pod-
mínkách všeobecného sjednocení, nebyla dovolena. Rovněž snahy 
o získání Petra Mohyly nepotkaly se s výsledkem.48 P. Damascenus 
podává 22. června 1637 Ingolimu zprávu a naznačuje některé příčiny 
neúspěchu:49 nuncius nedůvěřoval v soukromé jednání a odkládal zá-

44 Tamže, II, 122. 
45 Arch iv Propagandy, Scritture rif., Mernoriali. tom. 396, f. 447 r. 
46 Šmurlo, o. c., I I , 129—123, uveřejňuje text jeho „Considerationi". 
47 Arch iv Propagandy, Mernoriali, tom. 396, 455v. 
« Šumrlo, o. c.. I., 105—106. 
49 Archiv. Prop., Scritture rif., tom., 136, f. 351 r : „Excandescit Diabolus per 

sua membra, contra me quia hanc unionem quamvis sescreto procuro promoveo. 
Nih i l scribo in part iculari de his impedimentis ad praesens: Illmus D. Nuntius no-
lui t reddere Breve i l lud Apostolicum, per me l l lmo D. Palatino Wolhyniae: habuit 
respectus suos, verum hi omneš evanuerunt, in quibus confidebat: Nam in comitiis 
Generalibus nihi l unquam, nihi l in perpetuum concludetur, (ut volui t Illmus Nuntius) 
nisi prius inter domesticos parietes, secreto et cum omnibus, ad Serenissimum Re 
gem privat im, tandem ad I l lmum D. Nuntium: Demum ad Sedem Apostol icam; Hic 

214 



ležitost k projednání ve sněmu; P. Damascenus prosí, aby mu bylo 
svěřeno postavení kláštera sester dominikánek v Kyjevě, aby při té 
příležitosti mohl snáze jednati s Petrem Mohylou. 

Zde se nám P. Damascenus jeví jako dokonalý znalec místních po-
měrů. V úpadku královské moci každý větší podnik byl závislý na tom, 
jaké stanovisko k němu zaujala šlechta. Proto i v jednání o sjedno-
cení bylo nutno nejprve zpracovávat mocné šlechtice v soukromí, aby 
ve sněmu bylo při jato; j inak všechno jednání sněmovní nevedlo k cíli. 
Msgre Ingoli úplně souhlasil s P. Damascenem. V odpovědi, kterou na-
cházíme napsanou jeho vlastní rukou pod řádky Damascenovými, ale 
bez udání data, snad hned př i obdržení, praví:50 „Ne bez zármutku 
jsem při jal list Vaší důstojnosti o přerušeném jednání o sjednocení, 
neboť moje naděje, již jsem vzhledem k Vaší důstojnosti o snažení 
nejjasnějšího palatina volyňského pojal, byla jakoby zmařena; avšak 
jedině horlivost Vaší důstojnosti ducha mého trochu povznáší, protože 
mohu být i přesvědčen, že i když nejjasnější Palatin o sjednocení jed-
nati přestane, Vaše důstojnost — neustane přece jednati s metropo-
litou Mohylou a biskupem luckým, zvláště když je známo, že caři-
hradský patriarcha, Cyr i l Lukaris, upadl do kalvinistické herese a té-
měř ode všech Reků není uznáván, takže kdyby neužíval násilí Turků, 
žádný metropolita by ho neposlouchal." 

Založení kláštera sester dominikánek v Kyjevě mělo být i zdrojem 
nového apoštolského snažení a upevněním sjednocení. Kontempla-
tivní život sester nezůstal by bez vl ivu zvláště na ženské ruské kláš-
tery pravoslavné a vůbec na náboženský život v Kyjevě a okolí. Sám 
kníže Alexandr Sanguško ve svém listě kongregaci Propagandy a ge-
nerálovi řádu dominikánského, v němž dosvědčuje bezpečnost kláš-
tera v městě Kyjevě, ze dne 3. října 1635 praví51: „Nemohla být i vy-
myšlena příjemnější a jemnější cesta k získání rozkolu kyjevského 
než řečený klášter svaté Kateř iny." — Generál řádu dal k založení 
kláštera svaté Kateř iny v Kyjevě souhlas dne 15. září 1936 a uložil52 

kyjevskému převoru, P. Erasmu z Lucku a dvěma kněžím, P. Samue-
lovi Bzovskému a P. Petru Vojnikovi, aby podali o všem potřebném 
zprávu P. provinciálovi ruské provincie, jemuž byla dána pravomoc, 
založení definit ivně uskutečniti. P. Damascenovi bylo nařízeno, — 
„aby urči l plán kláštera, od něhož se nikdo nesmí odchýli t i" , K trva-
lému usazení sester dominikánek v Kyjevě však nedošlo pro nepo-
koje, jež za nedlouho potom nastaly. 

Z uvedeného listu knížete Sanguška se dovídáme aspoň částečně 
o úspěšné činnosti dominikánů v Kyjevě. Kníže praví, že před zříze-
ním provincie dva nebo t ř i bratří posluhovali svatými svátostmi sotva 
deseti katol íkům; nyní však „jsou téměř t ř i tisíce katolíků, jimž udě-
lují svátosti". 
est modus procedendi; qui ut tractetur efficaciter oportet ut Sacra Congregatio 
demandet mihi fabricam Monasteri i in Chiovia S. Catharinae Senensis: hoc modo 
cum Mohila Metropol i ta Chioviae habeo occasionem de unione tractandi." 

50 Tamže, Scritture rif., tom. 136, 251 v. 
51 Tamže, Scrit. rif., tom. 338, f. 51 l v . 
52 Gen. archiv O. P., serie IV, tom. 70, f. 76r. 

215 



P. Damascenovi n ikdy nechyběly nové myšlenky a podněty pro roz-
šíření a upevnění sjednocení. A b y sjednocení pronikalo i za hranice 
království polského až na území moskevské, rozhodl se založiti na 
samé hranici ve Smolensku ústav, jakýsi seminář výlučně jen pro 
„moskálské" hochy. 

Dne 4. srpna 1636 předložil tajemník msgre Ingoli ve všeobecném 
sezení kongregace Propagandy žádost P. Damascena o zřízení semi-
náře zároveň s prosbou, aby smolenskému biskupovi Petrovi byl po-
slán pochvalný list za jeho zásluhy a byl též k zřízení školy a semi-
náře vybídnut.03 By l tedy P. Damascenus již v té době zastáncem a 
průkopníkem myšlenky o nutnosti výchovy domorodého kněžstva pro 
práci na poli sjednocení. 

Snahám o sjednocení velmi škodily neustálé války a vpády Tatarů. 
Podobně jako ve středověku byl i mnozí misionáři přesvědčeni, že ta-
tarské nebezpečí nejlépe bude zažehnáno obrácením Tatarů na ka-
tolickou víru, tak i P. Damascenus horli l o to, aby Tatarům se dostalo 
světla víry Kr istovy, neboť jedině tak se mu zdálo dílo sjednocení za-
bezpečeno. Dne 2. ledna 1635 psal tajemníku Propagandy, msgre 
Ingolimu54: „ Z ničeho už se v tomto životě netěším, leč aby náš kon-
vent v Murachvě byl výspou misionářů k Tatarům . . . " Kongregace 
Propagandy sdílela myšlenky P. Damascena, když 7. července 1636 
udělila P. Damascenovi dovolení ke zřízení školy v blízkosti Ta ta rů " 
— „v níž by hoši tatarští byl i vychováváni ve křesťanské zbožnosti a 
ve vědách" —, aby později mohli být i oporou v misijní činnosti, 

53 Arch iv Prop., Memoriali, tom. 396, f. 305r: „— monendus est et rogandus, ut 
novám Scholam, in sua sede Smolescensi, erigat mere Moscovit icorum puerorum, 
sive Seminarium. Hoc enim modo fides Catholica in Moscovia míro modo resple-
debit suoque modo, in brevi, radicabit in i l lo populo barbarico usque ad stuporem 
totius christianitatis." 

54 Tamže, Scritture r i f , tom. 59, f. 76v: „Nulla re delector iam in hac vita, nisi 
ut conventus noster in Murachwa sit Emporium Missionariorum ad Tartaros. Ex 
quo brevissimus, facillimus, accessus et decessus fratrum esse potest , . . Expensas 
facit Sedes Apostol ica pro Missionariis, videndum est quomodo, ad quid expendun-
tur. Ut ergo quam primům Sancta Sedes Apostol ica germen suum Divinum inter 
Tartaros habea t . . . " 

55 Tamže, Acta, tom. 12. f. 113v — Memoriali, tom. 396, f. 287: „ I I Padre Da-
masceno Domenicano Rutheno nella Provincia di Russia desiderando per accres-
cimento, e conversione de poveri cattolici, che se trovano in Tartaria, senza sa-
cerdoti, far aducare nelle scuole tra l i Confini della medesima Provincia alcuni 
f igl i de Christiani Tar tar i per la buona occasione, che tiene in far l i venire dalla 
propria Tartaria, quali dopo, che saranno bene educati, et instrutt i nelle lettere, 
se potranno mandare in quella medesima Missione, i l che sarebbe di gran giova-
mento a quei poveri Cattolici, cosi derelitt i , e questo senza spesa alcuna della Sede 
Apostolica, o della S. Congregatione, ma solo á sue fatiche per vero zelo della S. 
Sede. Supplica pero 1'Eminenze Vestre dignino darl i tal 'ordine attale possa con 
maggior fervore da caritá attendere aďun opera pia e si necessaria." 

216 



V „H lasu" i v „Škole B. Srdce Páně" horlí se pro „Korunu soluň-
skou". Osvětluje se bohulibý záměr tohoto spolku a usiluje se o roz-
šíření jeho ve prospěch obnovy Velehradu k r. 1885. 

Už v lednových číslech „H lasu" jsou propagační články (Z Velehradu: 
Dbejme včas! čís. 6., Sv. Cyri l , apoštol slovanský, a píseň „Přistup, 
Moravěnko ! " čís. 8, 9). 

K úmrtnímu dni sv, Cyri la přináší (Hlas č. 13) stať o pravověrnost i 
slov. apoštolů: oddanosti jej ich k Stolci Petrovu. 

Ve vzpomínce na úmrtní den sv. Metoděje (6. dubna, č. 16.) je výzva 
k plánovitému postupu stran obnovy svatyně velehradské. „ M á - l i sku-
tečně k opravě velechrámu při j í t i , musí se od znalců zevrubný rozpo-
čet učinit a měl by se co nejvíce buďto zvláštními otisky anebo novi-
nami, ještě lépe obojí udanou cestou v celém slovanském národě s při-
měřeným provoláním rozšířit i . Jsme pevně přesvědčeni, že by se pak 
nalezli jednotl iví dobrodinci, spolky, země neb děkanáty, které by se 
uvol i ly jednotl ivé p ředměty : sochy, obrazy, kaple atd. svým nákladem 
opravit , když by alespoň přibl ižně zvěděly výši nákladu toho. Tak 

Apoštolský nuncius pražský zahajuje jubilejní poutě na Velehradě. 

217 

t 

Z neznámého úseku dějin velehradských 
1875-1880. 
Dr. Frant. Cínek. 

(Pokračování.) 

Rok 1877. 



by přišla věc do proudu . . . Nák lad na tyto nezbytné předběžné 
výlohy nebyl by snad tak znamenitý, že by ho „Mat ice Velehradská" 
snésti nemohla, a pevně přesvědčeni jsme, že by nejdůst. p. Arc ipas-
tý ř práci tuto, totiž vyhotovení předběžného rozpočtu, svému archi-
tek tov i svěřil, aneb, což bychom vlastně ještě raděj i viděli, kdyby se 
práce ty Akademi i křesťanské v Praze odevzdaly, čímž by i Cechy 
péče pro Velehrad více zajímati počala. Protož vznášíme snažnou pros-
bu na sl. výbor „Mat ice Velehradské" a na důst. a horl ivého p. faráře 
velehradského, by návrh tento v zralou úvahu vzít i sobě neobtěžovali." 

Podle uveřejněných výkazů nových členů „ K o r u n y soluňské" patrno, 
že uvědomění cyri lometodějské i obětavost pro Velehrad zdárně mo-
hutní. 

Návrh na plánovi tý postup př i opravě basi l iky velehradské vyvolává 
ohlas. V „H lasu" (čís. 27) navrhuje schůzku interesentů p ř i společné 
pout i na Velehradě. 

Neustále se horlí o rozkvět „ K o r u n y soluňské". Mez i nejúspěšnější a 
nejobětavější horlitele patří učitel Václav Kyse lý v Bejstrošicích u Olom. 

Dne 18. června posílá olom. bohoslovecká Jednota Velehrad nový 
dar svatyni velehradské : černý pluviál (tím doplňuje smuteční roucha, 
darovaná r. 1874). Ve věnovacím přípisu píší dárc i : „ Z lásky a úcty 
k u posv. Velehradu byla Jednota naše zařízena; z lásky a úcty vě-
nujeme i my malý tento plod čisté snahy své o zvelebení Velehradu. 
Kéž Bůh všemohoucí dopřeje, by povzneslo se to sídlo biskupské 
i královské znovu k bývalému lesku, k slávě a blahu církve i vlasti. 
A zveleben zajisté bude brzy Velehrad, když proniknuto bude zvlášť 
kněžstvo duchem cyri l lo-methodějským, Suši lovým, když všichni bu-
deme nadšenými a p i lnými dělníky na viníci od sv. Otců Cyr i l la a Me-
thoda zúrodněné." 

Pluviál mistrovsky proveden i co do stř ihu přísně církevního i co do 
ozdobné práce ruční a ozdoben okrasami z pravého stříbra. 

O svátku sv. Cyrila a Metoděje r. 1877 koná se slavnostní schůze 
katol. pol. jednoty v Brně na počest apoštolů slovanských. Zastoupeny 
byly všechny země koruny české. Byla to velká slavnost cyri lometo-
dějská. 

Poutní slavnost velehradská 5. července byla neméně zdaři lá jako 
leta dřívější. Slavnostní kázání měl i : P. Ant. Cyril Stojan, kooperátor 
z Příbora (ranní), a populární kukátkář V. Kosmák, admin. v Moutni-
cích u Brna. Hrubou mši sv. sloužil bzenecký děkan dr. Jan Pospíšil. 
Pozornost budi l i hosté ze Slovenska v čele se spisovatelem prof. Sa-
sinkem. Po celou oktávu přicházela procesí, hlavně v neděli. „Ko runa 
soluňská" obohacena o slavnosti 181 zl. 40 kr , a 9 mšemi svatými. 

Mez i průvody, které přicházejí na Velehrad k svátku Nanebevzetí 
P. M . vyn iká od let vel iké procesí z Prostějova a okolí. 

Bohoslovci olomoučtí měl i svou obvyk lou pout 2. a 3. srpna. „Zaj í -
mavější a účinnější stala se pout letoší — píše se v „H lasu" (č.66) — že: 
kněží více zároveň přítomno bylo, ba že i bohoslovci od j inud a boho-
slovec až z daleké diecése záhřebské na cestách svých k tomuto dn i 
též na Velehrad zavítal." 

218 



První společnou schůzi měli bohoslovci v předvečer sjezdu v míst-
nostech čtenářského spolku. Vlastní poutní pobožnost začala 3. srpna 
o 9. hod. Kazatelem byl opět děkan Vykydal. Kázal o tajemství úspě-
chu slov. apoštolů. (Naprosté a nezištné obětování sebe sama za sv. 
věc a za duch. mravní potřeby l idu — hlavní podmínka t rvalých úspě-
chů). Po slavné mši sv. sloužené novoknězem za asistence spolubratř i 
byla společná porada za účasti př í tomných kněží v kaplánce P. Jana 
Vychodila. Jednání bylo velmi srdečné a povzbuzující. Po obědě spo-
lečná prohlídka svatyně za výk ladu veled. kaplana Vychodi la. Pak 
opět porady. Na druhý den po mši svaté účastníci se rozešl i : část se 
vracela domů, část se vypravi la na Buchlov. 

Hlas (č. 70) uveřejn i l už 8. obsáhlý seznam nových členů „Ko runy 
soluňské", 

Mohutní poutní slavnosti velehradské o svátku Nanebevzetí P. Marie 
15. srpna. Obyčejně přišla ten den na Velehrad procesí z Prostějova 
a z Vídně. R. 1877 př iby lo procesí z Rataj u Kroměříže. Zpravodaj 
z Velehradu (Hlas č. 71) líčí zvláštní pobožnost, k terou zvykově konají 
poutníci prostějovští a vídeňští, „nevylučujíce poutníků j iných, ač-lí 
př ipoj i t i se chtějí", v předvečer Nanebevzetí P. M.: „Držíce v rukou sví-
ce rozžaté, pějí píseň „Ejhle, svatý Velehrad už září" . Tu stojí v řadě ma-
jící podobu kříže, tu obcházejí chrámem, tu klekají v řadách prot i sobě — 
pohyby vesměs konajíce písní přiměřené a v pořádku ne jkrásnějš ím. . . " 

Ráno by ly bohoslužby v basilice i v Cyri lce. Kázal i P. Fr. Schindler, 
kand. profesury z Prahy a P. Jos. Habiger, kaplan z Jalubí. Ve lkou 
mši sv. sloužil P. Jan Hrubý , farář jalubský. 

Před svátkem sv. Václava píše se v „Hlasu" (č. 74) o souběžném 
pěstění úcty sv. Václava s úctou slovanských apoštolů „Ss. našim brat-
řím apošt. Cyr i l lu a Methoděj i děkujeme za dar víry, sv. Ludmile a 
sv. Václavu za daru toho zachování". Nová píseň svatovácl. končí : 

„Neopouštěj l idu svého 
Cyr i l lem a Methodem 
tobě, Bože, získaného, 
jenž tě vzývá v žalu svém. 
Sv. Václave, náš kníže, 
p ř i dědictví p ř i svém stůj, 
př imlouvej se za l i d svůj, 
af nám vzejde spása s kříže. 

Na podzim r. 1877 oznamuje se („Hlas" č. 90), že „Koruna soluň-
ská" čítá 2427 údův. Noví členové se stále hlásí. Ve „ ^ko le Božského 
Srdce Páně" r , 1877 vyt rva le se modlí pro rozšíření Bratrstva svatého 
Cyr i la a Metoděje. 

Opětovně se poukazuje : Má- l i Velehrad vznešenému svému úkolu 
dostáti, musí tam bý t i strážcové, kteří slovem i písmem, neúnavnými 
studiemi a vroucí modl i tbou jemu úplně se věnují, musí tam bý t i ře-
holníci s výs lovným povoláním „sjednocení". Tímto ovšem ani v nej-
menším nechceme říci, že by nynější vel. duchovenstvo na Velehradě 

219 



Málo je v naší veřejnost i známo, že vedle dobře opatřených cizo-
jazyčných gymnasií, francouzského a anglického, jsou u nás také školy 
našich brat ř í -s lovanských emigrantů. Je to ruské gymnasium v Praze-
Strašnicích, ukraj inské gymnasium v Řevnicích u Prahy a ukraj inská 
obecná škola v lázních Poděbradech. Chceme si povšimnouti těchto 
škol po stránce vyučování katol ickému náboženství. 

1. Ruské gymnasium v Praze-Strašnicich. Před rokem byla v naší 
republice ještě dvě gymnasia: jedno v Mor . Třebové, druhé v Praze, 
Tato dvě gymnasia se spojila pod vedením jednoho ředitele v Praze-
Strašnicích. Žáci tohoto spojeného gymnasia jsou většinou pravoslavní, 
jen někol ik žáků je tam vyznání československého a j iných a též asi 
10 budhistů. Kato l íků obou obřadů je ve všech třídách na 40. Přesné 
číslo těžko uvésti, poněvadž mnohé dět i nevědí samy, čím jsou. Rodní 
jej ich l isty snad svědčí, že jsou katol íky, ale ve skutečnosti se stává, 
že je rodiče přihlási l i ku pravoslaví, anebo naopak. V Mor. Třebové 
vyučoval katol ickému náboženství tamní děkan dr. Simon, k te rý se 
laskavě ujal i řeckých katol íků — bylo jich v Mor . Třebové 14. Řecko-
katol ický farář z Prahy dojížděl do M. Třebové během roku asi 3—4 
krátě, aby jednak navštívi l řecko-katol ické studenty a poučil je po 
stránce obřadu, jednak j im posloužil sv. zpovědí a řecko-katol ickou 
mší sv. J inak navštěvoval i t i to student i bohoslužby římsko-katol ické. 

V gymnasiu pražském nebylo zpočátku vůbec vyučováno katol ické-
mu náboženství. Snad proto, že sotva kdo tušil, že na ruském pravo-
slavném gymnasiu studují také katol ičtí žáci a žákyně. A ž přišla 
náhoda na pomoc. Z Podkarp. Rusi došla do Prahy zpráva jednoho 
řecko-katol. faráře, že se ho dět i z ruského gymnasia radí, kam mají 
chodit do kostela, případně ho žádají o dovolení, aby mohly navště-
vovat pravoslavný chrám. Tak se dozvěděl řecko-katol . farář v Praze, 

220 

Vyučování katolickému náboženství na emí-
grantských slovanských školách v Cechách. 

V. H. 

své úloze nedostálo, vždyť se vší pílí a svědomitostí pracuje o zacho-
vání a okrasu svatyně velehradské, nicméně však Velehrad sám ne-
plní svou úlohu a nemůže j i splniti, dokud nebude dědičně odevzdán 
zmíněné řeholi. 

Škola B. S. P. šíří v r. 1877 tuto modl i tbu „za znovuzřízení posvát. 
Ve lehradu" ; „Svat í patronové naši a praotci sv. Cyr i l le a Methode, 
kteří jste nás nauči l i znáti pravého Boha a v lůnu církve katol ické 
vychovali , rozhojněte své př ímluvy u t růnu Božího v nebesích, aby obno-
ven by l posvátný Velehrad, kde by k větší slávě Boží, vám na vděk a 
všem příštím pokolením k útěše řeholníci stále a neúnavně pracoval i 
a se modl i l i za blaho národa a za konečné sjednocení všech kmenů 
slovanských v jednom ovčinci Ježíše Kr ista, ve svaté katol ické církvi . " 

(Pokračování.) 



že má ovečky i na ruském gymnasiu. V roce 1934-35 bylo j ich 8. 
Recko-katol. farář vyučoval je po celý rok náboženství, do kostela 
však chodily ve Strašnicích na služby Boží římsko-katol ické, jenom 
někdy navštívi ly i kostel řecko-katol ický, k terý však pro svoji vzdá-
lenost by l j im těžko přístupný. Když se dověděl řecko-katol . farář, že 
na ruském gymnasiu ve Strašnicích jsou i římští katolíci, nabídl se je 
vyučovat společně se svými řeko-katol íky, nemají-l i katechety svého 
obřadu. Jen málokteří z nich však uposlechli pozvání, poněvadž tu 
nebylo žádného úředního rozhodnutí se strany ředitelství ústavu. Snad 
to byla pro ně nezvyk lá novota, aby římsko-katol ické dět i navštěvo-
valy vyučování náboženství obřadu řecko-katolického.1 Ředitelství 
vyčkávalo rozhodnutí církevních úřadů, které se zdrželo hledáním 
vhodného kněze římsko-katol ického, jenž by mohl dět i vyučovat i podle 
jej ich obřadu. A tak se stalo, že dět i řecko-katol ické na pokyn svého 
duchovního správce návštěvovaly bohoslužby římsko-katol ické, zatím 
co dět i ř ímsko-katol ické se súčastňovaly bohoslužby pravoslavné. 
Recko-katol. duchovní správce, k terý stále zdůrazňoval jednotu víry 
v dvojím obřadě, neustával se o to starati, aby v ruském gymnasiu 
žáci římsko-katol ičtí buď měli svého katechetu, anebo aby prozatím 
navštěvoval i náboženské hodiny řecko-katolické. 

K d y ž se obě ruská gymnasia spojila, stoupl počet katolíků, jak už 
řečeno, asi na 40. Po dlouhém vyjednávání dostal konečně kolem po-
sledních vánoc řecko-katol. farář kanonickou misi, aby mohl i řím-
sko-katol ické děti vyučovat. Ředitelství oznámilo toto povolení inspek-
torátu, odkud konečně přišel dekret, že i žáci římsko-katol ičtí mohou 
navštěvovat vyučování řecko-katol. náboženství, nebudou- l i jej ich ro-
diče nic prot i tomu namítat. Rozumí se samo sebou, že i j inak tyto 
snahy narážejí na veliké obtíže. Studenti vyšších t ř íd postrádali dosud 
jakéhokol iv náboženského vzdělání; řeko-katol íc i pokroči l i už v pro-
bírané látce náboženské hodně k u předu, když se k nim teprve v únoru 
př ipoj i l i římští katolíci. A pak žijí student i obojího obřadu katolického 
mezi pravoslavnými spolužáky a tu nechtějíce ani slyší různé řeči, 
které nejsou příznivý katol ictví, studují z knih, které v choulostivých 
otázkách dějepisných nevynikaj í nestranností, nehledě ani na v l iv 
přednášejícího učitele. Vyučování náboženství převzal O. My ron Pod-
hajecký a koná je j iž pravidelně. Každou neděl i slouží mši svatou ve 
východním obřadě a káže po rusky. Jednou za měsíc navštěvují jeho 
žáci slavnou řecko-katol ickou bohoslužbu u svatého Kl imenta. (Cestu 
t ramvaj í třeba však studentům hradit i). Doufejme však, že i ty to obtíže 
s pomocí Boží a podporou přátel ruského gymnasia překonáme. 

2. Druhé gymnasium je ukrajinské gymnasium v Řevnicích u Prahy. 
Bylo založeno již p řed 10 lety, avšak vyučování náboženství na něm 
bylo povoleno teprve letos (ve školním roce 1935-36). Místo nábožen-
ství vyučovalo se tam dříve jen t. zv. laické morálce. Recko-katol ický 
farář i prešovský biskupský ordinar iát podávali skoro každý rok žá-

1 Na Slovensku a na Podkarp. Rusi je to obvyklý způsob výuky ve škole s dětmi 
různého obřadu, že navštěvují, nemají l i vlastního kněze, náboženské vyučování 
toho obřadu, ve kterém se ve škole vyučuje. 

221 



dosti na ministerstvo školství o povolení vyučování náboženství, ale 
nadarmo. A příčiny tohoto odmítavého stanoviska ? Gymnasium nemá 
prost ředků k úhradě nákladů. K d y b y vyučoval kněz katol ický, bude 
chtít také vyučovat pravoslavný atd. a peněz není. Řecko-katol. kněz 
se nabídl, že je ochoten zdarma vyučovat ; avšak ani to nepomohlo. 
Pouze jednou či dvakrát do roka navštívi l řecko-katol . kněz toto gy-
mnasium, aby dal studentům příležitost k velkonoční sv. zpovědi. Ko-
nečně v ř í jnu 1935 přece vyhovělo ministerstvo žádosti rodičů, kteř í 
sami se domáhali vyučování náboženství pro své děti. Stejně s dětmi 
řecko-kato l ickými by l i zbaveni vyučování náboženství i žáci římsko-
katoličtí, j ichž bývalo vždy na 30. Letos je všech řecko- a římsko-ka-
tol. dětí na 80, které na základě povolení jsou vyučovány společně. 
Ředitelství gymnasia požádalo přímo are, konsistoř, aby poslala pouze 
takového kněze, k terý bude i římsko-katol. děti vyučovat i jazykem 
ukra j inským. Dvakrá t týdně dochází řecko-katol. farář z Prahy do 
Řevnic a vyučuje tam 4 hodiny náboženství ve dvou odděleních (1. a 
2. t ř ídu a 3. až 5. třídu). Všichni ovšem se učí napřed katechismu, ne-
boť se teprve teď všichni počínají učit náboženství. Na mši sv. chodí 
do místního farniho kostela, pokud je ovšem dosavadní výchova ne-
odvykla do kostela chodit. Jednou za měsíc při j íždívá řecko-katol ický 
farář z Prahy, aby j im odsloužil staroslov, mši svatou, p ř i které zpívají 
žáci sami sborově za řízení velmi ochotného pana prof, dr . Jakovenka. 

Třetí škola slovanské emigrace je obecná škola ukrajinská v lázních 
Poděbradech s 20 dětmi. Letos byla schválena jako škola, předtím byla 
jen ukraj . dětským útulkem. Podle náboženství má dvě t řet iny kato-
l íků a jednu třet inu pravoslavných a jednoho evangelíka. Otázka ná-
boženského vyučování byla tu tak řešena, že řecko-katol. farář dojíždí 
měsíčně dvakrát a p ř i každé návštěvě vyučuje asi 2—2 a půl hodiny 
náboženství. Objasní žákům učebnou látku, k terou pak s nimi učitelka 
nacvičí na základě katol ických učebnic,2 Všechny dět i se zúčastňují 
společně vyučování náboženství. Takový jest nynější stav náboženské 
výchovy na školách slovanské naší emigrace 1 Obtíže působí jednak 
vzdálenost, jednak zvláštní různorodé poměry a také finanční nesnáze. 
Školy doposud nic neplatí za vyučování náboženství. Jenom poděbrad-
ská škola přispívá 30 Kč měsíčně, což stačí právě na jednu návštěvu 
katechety; kromě toho však musí konat i dvakrát týdně cestu do Řev-
nic, př ivádět i dět i měsíčně do kostela na svůj náklad, nakupovat i všem 
žákům modlitební knihy, katechismy atd. Proto spolek sv. Vasila Ve-
l ikého založil zvláštní sekci, k terá se stará o katechetský fond pro vše-
chny tyto potřeby. Bohužel zápasí tento fond s d luhy přes všechny 
při jaté doposud dary. Jsme povinni za ně poděkovat i všem šlechetným 
dárcům: nejdůst. konsistoři v Prešově (1500 Kč), v Užhorodě (500 Kč), 
v Praze (500 Kč), Apoštolátu sv. Cyr i la a Metoděje v Olomouci (500 Kč), 
A C M v Praze (150 Kč). Zaplať Pán Bůh všem! Prosíme i do budouc-
nosti o lásku pro naše děti, k teré velmi potřebují vyučování katol ického 
náboženství. 

2 Učitelka je sice pravoslavná, ale věřící žena, která má v úctě katol ickou Církev, 
proto schválily církevní úřady tento postup. J inak se to nedalo řešiti. 

222 



Akous i kyt icou všetkých tunajšíchzvykov l'udu je odbavovanie svatby. 
Známosf dievčaťa a mládenca sa robí obyčajne v nedelu odpoludnia 
počas zábav. Tieto spoločné zábavy sa nekonajú v krčme, ale v sú-
kromnom vždy inom a inom dome. Manželstvá sprostredkujú obyčajne 
rodičia dietok, lebo „mladí ludia rozmýšlájú srdcom a nie rozumom". 
Ked' mladík je istý, že dievča má vólu ísť k nemu za manželku a tiež 
rodičia v tom nič neprekážajú, mládenec sa osmělí a ide pýtať o ruku 
dievčaťa. Dievča na znak svojho súhlasu dá mladíkovi veíkú farbistú 
šatku do daru ako závdavok, že slub dodrží. Samotná svatba (veselie) 
sa tu odbavuje skutočne vesele a t r vá niekedy áj 3—4 dni. Celý deň 
až do pólnoci pred sobášom sa družina svatobná zabáva v dome mla-
doženicha a mladuchy. V deň sobášu sa tak mladoženiši ako i družina 
pekne ovenčia a za spevu idú do kostola. 

Ideme na sobáš, 
upeč mamko koláč, 
upeč mamko celý, 
prídeme veselí. 
Šibaj, šibaj, pošibovaj, na koníčky povolaj, 
šibajže ich všetky štyri, nech sa mladým cesta šíri. 

Po sobáši farárov i a rechtorovi ponuknu kúsok koláča, čo je zna-
kom, že mladoženiši prajú, aby ich svojou prítomnosťou poctil i. So 
sobáša idúc domov za celou cestou spievajú: 

Ideme, ideme, mladú nevezieme, 
ostala nám v Pešti, kukur icu piecti. 
Ideme, ideme, ako divé husy, 
chudobná čeliadka, vandrovat i musí. 
Ideme, ideme, po tým drobným piesku, 
azda nám zapália u Bahniakov sviečku. 
Tá stará Bahniačka do mlýna cúdila 
za dobrého zaťa, k Bohu sa modli la, 
veď sa nemodlila, len jeden Očenáš, 
neboj sa Bahniačka, dobrého zaťa máš. 

K e d sa družina blíži už k u domu mladej nevesty, všetcia začnú 
z celého hrdla spievať: 

Ide svatba s hory, 
pr ikrývaj te stoly, 
stoly javorové, 
obrusy kvetavé. 

223 

Peter Makos. 

Zvyky a obyčaje Slovákov v Rumunsku. 



alebo : 
Hutniansky pán farár peknú kázeň káže, 
nejednej devečke slobodu zaviaže. 
Hutniansky pán farár, to je taký Nemec, 
nejednej devečke shodí s hlavy venec. 

Vchádzajúc cez dveře do domu predný družba zaintonuje: 

Letela husička ponad vodu, 
pláče veru Mi lka za slobodu. 
Teraz t i ver, Mi lka, darmo už plakatí, 
nemusela si sa Jankom oblápati. 

Prvá polovica svatobného veselia sa odbavuje v dome nevesty. 
Hostina svatobná je tu bohatá. Jedálný lístok je tu velmi pestrý, a to 
suchá fazula s másom, krúpy v mlieku, rezanky poliate maslom, vy-
smážaná hovádzina, pampúšky, křapne (božie milosti) a hlavně plněná 
kapusta. Náčinie stolové (escajg) je dřevená lyžica, najčastejšíe živé 
vidl ičky. 

Do pálenky nasypu hodné korenia a papriky, aby bolo rukolapne 
poznat, že je to nie voda, ale „potúženie". 

Keď si už všetci sadnú, prvý družba prineseie flašu vina a ukloniac 
sa povie: 

Páni zástolníci, pri jmite tento malý dar, 
lebo ako najváčší, zo srdca prinášam ho ja vám. 

Načo starejší mu odpovedia : 

Radi sme my všetci tomu tvojmu daru 
a tiež ešte viacej i tvojemu zdraviu. 

Prvý ochutná víno prvý družba, podá starejším atd. Z tohoto prvé-
ho vína, ktore je obyčajne v hlinenom krčahu, pi jú všetci rad-radom, 
všetci, a to priamo z krčaha. 

Dobrá nálada sa šíři pomaly ale iste. Náladu vzbudí družina, ktorá 
urobiac kolo, hned zpočiatku spieva: 

Jedzteže, piteže, páni zástolníci, 
sme vám navařil i, starú sviňu v hrnci, 
starú sviňu v hrnci a mačku v pavnici, 
jedzteže, piteže, páni zástolníci. 

Na to však z toho štěbotavého plemeňa ihned aj odpovie: 

Nepřišla ja na to, že by jedla, pila, 
ale přišla na to, že by veselila, 
nepřišla ja na to, čo sa v peci pečie, 
ale přišla na to, čo zo sudu tečie. 

224 



Pred pólnocou je odvenečkovanie mladuchy, keď totižto mladuche 
odnímu veniec a ju očepcia. Tieto chvíle sú pre mladuchu najsmut-
nejšie. Len pred pól hodinkou ešte si veselo tancovala a už žalostné 
pláče a s ňou aj celá rodina. Družina ověnčí voz a kone a za spevu 
sa pohne z domu mladoženicha do domu budúcej nevesty. Družina 
zastane pod oblokom svatobníkov, pred zdnuká zatvorenými dveřmi: 

Pusťte nás, pusťte, novotná rodina, 
zdaleka ideme, veru nám je zima, 
zdaleka sme přišli, aj nazad pojdeme, 
veru sa t i katka, prosiť nebudeme. 

Potom predstúpi starejšia ku mladuche a zaspieva jej t r i k rá t : 

Prosím ťa pre Boha po prvýkrát , 

či si radšej veniec dáš vziať, alebo hlavu stať. 

Nevesta však smutné dva razy odpovie: 

„Radšej si dám hlavu sťať —" 

a na třetí raz skloní hlavu a povie spevavo: 

„Radšej si dám veniec vziať." 
A na tieto šlová starejšia sosníme mladuche veniec a položí jej na hlavu 
čepiec, vlasy zakrút i do konťa a sopne velkým blachovým hrebeňom. 
Mladucha-žena píače a družina ju rozveseluje spevom: 

„Neni toho vo svete, čoho vrkoč rozpletie, 
prišiel bludař so světa, už mi vrkoč rozplétá. 
Stala se nám, stala, tej noci kúrňava 
našej mladej panej, obelela hlava. 
Stala se nám stala, tej noci premena 
včera bola dievkou, dneská je už žena. 

Ej, vlasy, vlasy, žité vlasy, 
ej škoda bolo, vašej krásy, 
už vás slnko neohřeje, 
ani vetr ik neoveje. 

Do tohoto spevu sa zavše vmiesi spev niektorej staršej ženy: 

Jak to dievča trkoce, že má pěkné vrkoče 
a ty, dievča, netrkoc, lepší čepec než vrkoč. 

Očepčenú nevestu potom postavia do kola a tancujú dookola, spie-
vajúc: 

225 



Stratila som pártu, zelený veniec, 
našiel mi ho družba, pěkný mládenec; 
ej, družba, družba, pekne ťa prosím, 
dajže mi tú pártu, rada ho nosím. 
Keby si ju bola rada nosila, 
nebola by si ju s hlavy složila. 

Nad ránom naložia mladuchinu výbavu na ovenčený voz a za spevu 
tiahnu do domu mladoženicha i s nevestou, ktorá sedí vyplakaná na 
voze na peřinách. V zábavě potom pokračujú až do pólnoci druhého 
dňa. Niekedy, keď růžová nálada obsadila srdcia a mysle aj za pripec-
kom utiahnuté, dievčatá akoby zo závisti a hněvu, že ustátí mládenci 
ich neberu do tanců, týchto mládencov-pecúchov vysmievajú spevom: 

Co nás je tu po tých pánoch, 
čo tu sedia jak na klátoch, 
jedia, pijú, nespievajú, 
iba nám tu zavadzajú. 
Tí naši družbovia, ako krumplová vňaf, 
keď ide prez kostol, od zeme ich neznať. 
Družbovia, družbovia, zlá novina na vás, 
skapaly pomyje, povedaly na vás. 
Ten Floro Salvovie musí o nich vedieť, 
lebo ho nechali pr i šaflíčku sedíef. 

Skór než sa svatobnící rozíjdu domov, ešte tak bólne zaspievajú: 

Dievčatá: Jožinko, Jožinko, čo si taký smutný, 
azda t i tá Hanka v otrhanej sukní. 

Mládenci : Neni v otrhanej ale v poplátanej, 
čo by nezaviazal kúska soli do nej. 

Dievčatá: Haničko, Haničko, čo si taká smutná, 
azda ti ten Jožík kone, voly putná? 

Všetcia: Neputná, neputná, ved sú už sputnané, 
veď sa Haničkone rúčky už sviazané. 

Pred rozchodom domov, domácí nezabudnú všetkých účastníkov 
svatby ešte bohato obdaríť koláčmi a podakovať sa najma družině 
za veselú náladu: 

Dakujem ti pekne, mój slnku i mesiac, 
bola som panenkou, už ňou nebudem viac. 
Dakujeme pekne, aj vám, družičky, 
čo ste sa vodily s Hankou za ručičky, 
dakujem aj vám, švárni mládenci, 
čo ste nám robi l i poctivost' v tanci. 

226 



Domov sa rozchodiacich vyprovádza muzika za spevu: 

Hrajte nám, trubte marš, 
už ideme preč od vás; 
s Bohom zostávajte rodičovské prahy, 
čo vás prekroči ly mladuchine nohy. 

Nabadil som ešte na jeden staroslovanský zvyk, ktorý azda na Slo-
vensku vymřel úplné. Na jar, totižto, keď prvýkrát vyháňajú statok na 
pašu, gazdinie položia na prah maštale tol'ko vajec, kolko kusov statku 
vyháňajú. Jestli statok nepopučí vajcia, tie si poberie pastier. Gazdiny 
však vážné napomenú pastiera, aby tak dobré pásol statok, že by tento 
bol tak tučný a gulatý ako tie vajcia. 

Křesťanský Východ. 

Tajné továrny na kostelní svíce jsou 
v Rusku dosud v činností. Kromě ta-
kové továrny na Smolenské třídě 
(boulevardě) v bytě občana Běljakova 
v Moskvě byla objevena další továr-
na na kostelní svíčky v jedné osadě 
poblíže Moskvy. Moskevskou továrnu 
zřídi l bývalý obchodník Zakleň s po-
čátku úplně podle předpisů zákona, 
svíčky prodával v Malorusku, A le 
•když mu uloži l i 100,000 rublů daně, 
nemohl je zaplatit a proto nechal v e-
ř e j n é výroby svíček a vyráběl je 
potají. Nebál se ani posílat po vesni-
cích obchodní reklamy pro výrobky 
své tajné továrny. Dí lny měl dobře 
zařízeny. Zabavi l i mu v nich 110 kg 
hotového zboží a výrobce zatkl i . 

Stalin a boj komsomolců proti ná-
boženství. P ř i úpravě nových stanov 
„ K o m s o m o 1 u" navrhl Stalin změ-
nu dosavadního textu, jímž se nařizo-
va l komsomolcům boj p ro t i nábožen-
ství. V původních stanovách se pra-
vi lo: „Komsomol rozhodně a bezohled-
ně bojuje p ro t i náboženským předsud-
kům." Stalin pravi l : „Nač psát „roz-
hodně" a „bezohledně"? Ne o to běží. 
Trpěl ivě třeba vysvětlovat mládeži 
škodlivost náboženských předsudků, 
provádět i propagandu material ist ické-
ho názoru na svět." V těchto slovech 
Stal inových možno vidět :jen t a k -
t i c k o u změnu bolševické nevěry, 
n ikol iv však zásadní! 

Na letošním dubnovém kongresu 
Komsomolu v Moskvě omezena byla 

činnost komunistické mládeže ruské, 
která dosud si osobovala vůdčí ro l i 
úderníků v pol i t ice a hospodářství so-
větském, pouze na činnost kul turní a 
propagační. Sekretář Komsomolu 
K r a č e n k o prohlási l pak ve svém 
závěrečném proslovu, že komunistic-
ká mládež od dosavadní výlučné čet-
by a studia Marxe a Lenina přejde ny-
ní v prvé řadě k povinné četbě l i te-
ratury klasické, krásné. Mládeži ruské 
se už přejedla jednostranná l i teratura 
komunistická, zúžující duchovní její 
obzory a tak se vrací nyní k l i teratu-
ře klasické, třebas i buržujní. Zajíma-
vé bylo na moskevském sjezdě Kom-
somolu, jak t iši l generální sekretář 
Kosarev projevy nespokojenosti mlá-
deže — nikol iv věcnými důvody, 
nýbrž prostě diktátorsky: C o ř e k l 
S t a l i n , b u d e v y k o n á n o ! 

Originálním a velmi komplikovaným 
nazývá bolševická „Pravda" způsob 
klasif ikace žáků na sovětských ško-
lách, zvláště počátečních. Žáci dostá-
vají takovéto známky: „duševně za-
ostalý", „zlostný desorganisátor" (roz-
vratník), „zločinná ži lka", „ těžko vy-
chovatelný", „společensky zanedba-
ný", „nenapravi te lný" atd. Na čem 
spočívá tato klasif ikace žáků, vysvět-
luje příklad, uvedený „Pravdou": To-
varyš Krovolapov vyprávěl na sjezdě 
Komsomolu, že v jedné škole dával u-
č i te l devíti letému, máloschopnému a 
těžko chápajícímu žákovi otázky, kte-
ré se týkaly třídního původu jeho dě-
da, častého mateřství jeho matky, je-
ho (devíti letého děcka) stanoviska k 

227 

R U S K O 

Křesťanský Východ. 



„pět i letce", zprůmyslovění země a ko-
lektivisaci. Poněvadž na ty to otázky 
nedalo dítě vůbec žádné odpovědí, 
dostalo známku: „společensky zane-
dbané", Možnost takovýchto výkvětů 
na školské nivě sovětské vysvětluje 
„Pravda" (č. 116) tím, že v roce 1935 
sotva 1.5 proc. učitelů mělo vyšší 
vzdělání, kdežto 34.8 proc. mohlo se 
vykázat jen „nejnižším" vzděláním. A 
,¿Pravda" jistě není zaujata prot i bol-
ševické škole! 

Sovětské soudy. Pravda 6. V. píše: 
V Charkovském rajoně je mezi ko-
munisty rozšířeno mínění, že na členy 
komunist ické strany soud nemůže sáh-
nouti. Zcela jasně toto mínění vyjád-
ř i l předseda jednoho rajonního výkon-
ného komitétu, k terý když obdržel 
předvolání k soudu, r.apsal na ně: 
„Předvolání k soudu jest diskredito-
váním d ik ta tury proletar iátu." Vši-
chni činitelé výkonných komitétů od-
mítají vůbec dostavití se k soudu. To-
to odmítavé stanovisko charkovských 
komunistů vůči soudu i rá mezi j iným 
též za následek, že se umísťují soudy 
v místnostech úplně nevyhovujících a 
když se někdy stane, že si najde soud 
lepší místnost, je za krátko nucen se 
odstěhovati, poněvadž lepší místnosti 
si zaberou jiné vl ivnější úřady. V 
místnostech soudních bývá taková zi-
ma, že soudcové zůstávají i ipři přelí-
čení oblečeni v teplejších kabátech. 
Při silném dešti se stává, že prší také 
do soudní síně. Soudcové charkovské-
ho kraje vynikaj í však také svou ne-
gramotností a po stránce morální ne-
vyhovují svému postavení. Je mezi 
n imi mnoho opilců. Zneužívání soud-
covských postavení je tu všedním zje-
vem. Někteří používají i ve svých roz-
sudcích sprostých výrazů. Zvláště je 
po této stránce znám balaklevský 
soudce Gorjunov, jehož rozsudky ne-
chtějí písařky v kanceláři ani opiso-
vat i . Takové vysvědčení dává bolše-
v ická „Pravda" (z 6, V.) soudu v char-
kovském kraji. 

Co se čte v SSSR? „Komsomolska-
ja pravda" (z 18, IV.) líčí ohromný zá-
jem obyvatelstva o spisy předváleč-
ných ruských spisovatelů. Zvláště je 
prý oblíben Puškin a Lev Tolstoj. Za-
to zájem o sovětské spisovatele ne-
ustále klesá. Časopis vysvětluje tuto 
okolnost malou hodnotou jejich vý -
tvorů. Sovětským spisovatelům se ne-
dostává pracovitosti, pozorovacího 

smyslu a dosti faktů. Proto se časo-
pis nediví tomu, že na spisy Puškino-
vy se sešlo 600.000 objednávek, na 
spisy Lermontova 400.000, dále celé 
stovky tisíc objednávek žádaly spisy 
Čechova, Gogola, Nekrasova, Stedrina 
a jiných. Sovětská vydavatelstva mo-
hou však vyhovět i těmto objednáv-
kám jenom z částí. 

Sovětské školy, jak jsme se již v 
našem „Apošto lá tě" zmínili, nemají 
s dostatek učebných pomůcek. Zvláš-
tě ci telný je nedostatek sešitů a vů-
bec papíru. Sovětská vláda sice naří-
di la, alby tento nedostatek by l co nej-
dříve odstraněn, ale továrny na pa-
pír pracují špatně. Moskevské noviny 
uvádějí doklady takové špatné práce. 
Tak v rostovské papírové továrně 
„Krasnyj perepletč ik" nepři jala ko-
mise v únoru 190 tisíc vyrobených se-
šitů, v březnu však stoupl již ten po-
čet na 297 tisíc. V městě Voroněži ne-
př i ja l i 150 tisíc sešitů zaslaných z téže 
továrny na papír. 

Sovětský vládce Stalin-Dvugašvili 
je původem Gruzín. Tu okolnost dob-
ře chápají jeho krajané. „Pravda" (z 
13. IV.) uvádí národnostní stat ist iku 
studujících vysokých škol v SSSR. Na 
100 tisíc obyvatel je vysokoškoláků 
národnosti g r u z í n s k é 815, armén-
ské 584, t jurkské 302, Velkorusů 286, 
Bělorusů 262, Němců 244, Tatarů 181 
atd. 

Ústřední ředitelství nár.-hospodář-
ského statistického oddělení vypočí-
talo, že k 1. lednu r. 1936 zůstalo v 
SSSR pouze 57 proc. osob, které se 
narodily před ří jnem r. 1917 (tedy 
před bolševickou revolucí). Je- l i tato 
zpráva spolehlivá, můžeme říci, že o-
hromná většina obyvatelstva v SSSR 
nepamatuje už na to, co bylo před 
bolševickou revolucí v Rusku. 

Zmizelé dětí v SSSR. Vyjímáme ze 
sovětských časopisů „ Izvěst i j í " a 
„Pravdy" někol ik výňatků o smutném 
tomto zjevu. V srpnu r. 1934 občanka 
Kal istratova přivedla do městského 
referátu národní osvěty v městě Smo-
Iensku svou dcerušku Věru s prosbou, 
aby j i poslal i na někol ik dní do ně-
kterého dětského útulku, pokud si 
matka neobstará byt. Před koncem 
týdne přišla si Kal is t ratova pro dív-
ku. A le nikdo jí nemohl sděliti, kam 
její dcerušku poslali. A tak už dva 
roky marně hledá Kal istratova své 
dítě, Ve Smolensku to však nebyl o-

228 



jedinělý případ. Ztrat i ly se tam ješ-
tě jiné děti, a to: Nikolaj Korsakov a 
dět i občana N. Treštěnkova. V těchto 
dnech se zase ztrat i la 41etá Tamara 
Vožakova v Moskvě. Její otec se ob-
rát i l o pomoc na mil ici. Tam ho po-
sílali z jednoho oddělení do druhého, 
ale bezvýsledně. Nešťastný otec niče-
ho se nedozvěděl ani v dětském „ t ř í -
d i te l i " na Kalančevském nám. Dítě 
zmizelo beze stopy. 

Jednoty ruského pravoslaví v zahra-
ničí mělo se docí l i t loňským slavnost-
ním smírem ve S r ě m s k ý c h K a r -
l o v c í c h. Pařížský metropol i ta J e v -
1 o g i j i zástupce americké autonom-
ní církve pravoslavné, metropoli ta 
T h e o f i l , společně s ostatními pra-
voslavnými biskupy sloužil i tehdy sv. 
l i turgi i na znamení jednoty a podepsa-
l i též společný pastýřský list pravo-
slavného epískopátu ruského k věří-
cím celé ruské zahraniční církve. Pro-
jevi l i jsme tehdy (viz „Apošto lá t " 
roč. 27. č. 2. str. 66.) obavu, že s k u -
t e č n o u j e d n o t u zahraničního 
pravoslaví ohrožují přesto mnohá ne-
bezpečenství. Nyní vychází najevo, že 
opravdové dohody s metropol i tou 
Jevlogiem nebylo vlastně ani dosaže-
no ve Srěmských Karlovcích. Spor 
má totiž, jak nyní ukazuje dlouhý člá-
nek biskupa Dimitr i je v časopise 
„¡Pravoslavnaja Rus" (r. 1936, čís. 3., 
str. 4. a násl. . " " i i - M r t i " razí n -
n ie" — Vynucené objasnění), hlubo-
ké kořeny v zásadním nazírání na 
poměr ruského pravoslaví k tak zv. 
„oekumenickému" patr iarchovi caři-
hradskému. Metropol i ta Jevlogij, 
chtěje se ubráni l i rozvratnému v l i vu 
mateřské církve ruské, úpící v zajetí 
bolševickém, uchýl i l se pod ochranu 
církevní jurisdikce (pravomoci) caři-
hradského patriarchy, stal se jeho 
e x a r c h o u . Pro ruské pravoslaví, 
které si kdysi tak těžce vybojovalo 
nezávislost na Cařihradě, by l takový 
exarchát Jevlogiův t rpkým pomyšle-
ním a nesnesitelnou skutečností, Na 
konferenci ve Srěmských Karlovcích 
měl se proto Jevlogij zříci své podří-
zenosti pod pravomoc cařihradského 
patr iarchy. Sám srbský patriarcha 
Varnava se mu nabízel za zprostřed-
kovatele, k terý jeho věc vyjedná s 
ekumenickým patriarchou cařihrad-
ským. Jak nyní vyjevuje biskup Di-
mitr i j , prohlási l už tehdy ve Srěm-
ských Karlovcích metropol i ta Jevlo-

gij toto: „O mém postavení jako 
exarchy ekumenického patr iarchy, já 
i mé stádce, my všichni si vážíme to-
hoto postavení, ono v těžké chvíl i 
ochránilo nás a dosud ochraňuje před 
jakýmikol iv útoky z Moskvy a s k te-
rékol iv jiné strany, ono nás uvedlo v 
obcování s obecnou církví, ono dalo 
nám, mému církevnímu svědomí i mé-
mu stádci mír a pokoj. Proto já ne-
mohu a nechci žádat ekumenického 
patriarchu, aby mne osvobodil od to-
hoto názvu. Já od počátku myslím, že 
mohu vejít v jednotu zahraniční části 
ruské církve a zůstati p ř i tom exar-
chou ekumenického patr iarchy. Jest-
liže by však nejsv. ekumenický patr i-
archa uznal za nezbytné pro blaho 
církve, aby mne osvobodil od tohoto 
názvu, tu ovšem projevuj i poslušnost 
nejvyšší autoritě pravoslavné církevní 
vlády a podrobuj i se jemu." 

Z tohoto projevu, na jehož zásadách 
metropol i ta Jevlogij i po smíru kar-
lovickém setrvává, nejvíce narazila a 
naráží na odpor ostatních zahranič-
ních biskupů pravoslavných slova Jev-
logijova, že exarchátem byla uvedena 
jeho eparchie d o o b c o v á n í s o-
b e c n o u c í r k v í". Pro t i tomu vy-
stoupil už v Karlovcích biskup Dimi-
tr i j , poněvadž pravoslavná ruská emi-
grace tvoř í prý přece „ z a h r a n i č n í 
č á s t r u s k é c í r k v e", k terá je ne-
sporně a jistě v plném kanonickém 
společenství s celou obecnou Církví." 
V ohledu administrativním (správním) 
pokládá se za autokefální, nezávislou 
na základě nařízení patr iarchy Ticho-
n i ze 7. XI , 1920. Není tedy podle mí-
nění biskupa Dimitr i je, s nímž souhla-
sili v Srěmských Karlovcích i ostatní 
biskupové, možno, aby metropol i ta 
Jevlogij m ě l d v o j í j u r i s d i k c i : 
jako exarcha, podřízený patr iarchovi 
cařihradskému, i jako biskup zahranič-
ní ruské církve pravoslavné, která je 
nezávislá na Cařihradu. A tu je vlast-
ní ohnisko sporu: odpor prot i caři-
hradskému patriarchovi, kterého Ru-
sové — podle poznámky Dimi t r i jovy 
— nepokládají ekumenickým patr iar-
chou ve smyslu doslovném. Ekumenic-
ký j im značí jen: s t o l i č n ý b i s -
k u o . 

229 

P O L S K O 

Kulturní obrázek z polské školy. 
Od 14. prosince 1935 neučí se nábo-
ženství ve školách v Malách, Ostrovci 



a Olesině (kraj vilenský), nýbrž v sou-
kromém domě učí mu prefekt P. Prej-
ser. Na školách byla zavedena „e u-
c h a r i s t i c k á k r u c i á d a (křížo-
vé tažení eucharistické). Správce ško-
ly v Ostrovci poruči l , aby byla zru-
šena. Katecheta P. Prejser přenesl 
společné pobožnosti dětí mimo ško-
lu. Správce školy prohlási l jednání 
katechetovo za činnost „prot izákon-
nou" a inspektor Ziemacki zbavil P. 
Prejsera místa učitele náboženství. 
Rodiče na -své zakročení nedostávají 
žádné odpovědi od kuratoria. Násled-
kem toho nepřišlo 1. března 180 dětí 
do školy. Přišlo pouze 50, z nichž by-
lo 20 židovských. T ř i dni t rvala tato 
školní stávka. Když pak se dne 5. 
března dět i v rá i i l y do školy, správce 
Lewandowski prohlásil, že jsou ze 
školy vyloučeny. Jak to, když přece 
jsou rodiče pokutováni, neposílají-l i 
dět i do školy? A tu je kurator ium ne-
chce pust i t do školy! Rodiče se obra-
cejí s těmito dotazy na učitelku, k terá 
zastupuje správce školy. Ta j im káže 
počkat. Cekají tedy na chodbě. Zatím 
však učitelka posílá — pro policií. 
Strážcové veřejného pokoje se dosta-
ví s bodáky na karabinách. Uči te lka 
Narkiewiczówna vyvolává nyní na 
chodbě s rodič i k ř iky , nastává hluk a 
zmatek, pol ic ie zatýká rodičovskou 
delegaci a vede j i pod ochranou bajo-
netů celým městečkem. Všeobecné po-
horšení, vzrušení a pobouření. Dět i 
vidí, jak jejich rodiče odvádějí jako 
zločince — ozve se jejich pláč. — To 
je obrázek osvětové činnosti inspekto-
ra Ziemackého „na kresách" — tedy 
v sousedství bolševických „ řádů" . 

V kostele sv. Kateř iny v Krakově 
konaly se dne 7. června k poctě P. 
Skargy slavné služby Boží pro voj-
sko, jichž se .súčastnil celý důstojníc-
ký sbor. Mši -sv. sloužil s asistencí vo-
jenského kněžstva prelát dr. Antonín 
Zapala, a kázání o P. Skargovi měl 
rektor iP. Josef Godaczewski T. J. V 
slavnostním průvodu ke hrobu Skar-
gově šli též representanti polské 
armády. 

V Kolomyj í začal vycházetí časopis 
„ D j a k i v s k y j P r a p o r " , jenž 
hned od počátku ukazoval směr sek-
tářsko-bolševický. Skutečným redak-
torem časopisu je 'bývalý pravoslavný 
kněz z kraje naddněpranského, k te rý 
přešel k protestantství, třebas pro ve-
řejnost je tam podepsán cTák Vološča-

Na ruském hřbitově v Soiií pocho-
val dne 22. dubna t, r. sofíjský metro-
pol i ta Štěpán stařičkého arcibiskupa 
carycin-ského D a m i á n a , jednoho z 
těch vyhnanců pravoslavné ruské hie-
rarchie, k te rý ani ve vyhnanství ne-
přestal se starat o své nešťastné kra-
jany. Po vítězství bolševiků v Rusku 
uchýl i l se biskup Damián nejprve do 
Cařihradu a odtud r, 1921 do Bulhar-
ska, kde mu bulharský pravoslavný 
synod svěřil správu kláštera sv. K i -
r i k a u A s j e n o v g r a d u (Stanima-
ka). Tam založil jediné r u s k é p a s-
t ý ř s k o - b o h o s l o v n é u č i l i š-
t ě pro celou ruskou emigraci, které se 
dodnes udržuje, tam skýtal i hmotnou 
pomoc svým těžce zkoušeným rodá-
kům, sám přinášeje největší oběti. 
By ly dny, kdy v klášteře neměli ani 
kousku chleba a kdy vladyka by l o-

230 

B U L H A R S K O 

Bělehrad má býtí sídlem srbského 
patriarchátu jako hlavní město Jugo-
slávie, jejíž pravoslavná církev pře-
vzala po zotročení pravoslaví v Rusku 
vedoucí úlohu v pravoslavném světě 
Ve Srěmských Karlovcích by zůstalo 
bohoslovné učiliště sv, Sávy, které by 
se časem změnilo v duchovní akade-
mi i po ruském způsobu. Také patr iarší 
knihovna by zůstala ve Srěmských 
Karlovcích. 

Na památku jubilejního roku svato-
sávského chystaný chrám sv. Sávy má 
státi asi 40 mil. dinárů. Družstvo, za-
ložené k jeho vybudování, nasbíralo 
dosud 8 mil. dinárů. Stavba je rozpo-
čtena na dobu asi 10 let a bude s ní 
započato ještě tohoto roku. 

J U G O S L Á V I E 

kevič ze Zabalotova. Je možno, že 
za sektářskou propagandou se skrývá 
úsilí bolševiků, aby rozvrát i l i církev 
řeckokatol ickou v Haliči, Proto vydal 
biskupský ordinariát v Přemyšlu zá-
kaz čtení a odebírání „Djakivskiho 
Praporu" nejen ďákům (zpěvákům 
kostelním), nýbrž i všem věřícím. Kdo 
by z ďáků neuposlechl, bude zbaven 
svého místa. Zároveň ruší biskupský 
ordinariát samozvanou školu ďáků v 
Zabolotově, její absolventi nemohou 
bý t i př i ja t i do církevních služeb. Ta-
ké redaktor Volaščakevíč je zbaven 
cwóhn mícto 



choten zastavit svůj poslední majetek 
— zimní šat. Onemocněv slabostí srd-
ce a vodnatelkou, hledal pomoci v s o-
f i j s k é nemocnici; ještě o letošních 
velkonocích povstal s lože, aby všem 
nemocným v jednot l ivých pokojích 
šel zvěstovat velkonoční radost: Chris-

tos voskres. Dne 19. dubna však ze-
mřel. Pohřbu jeho se súčastnili správ-
ce ruského pravoslaví v ¡Bulharsku, 
arcibiskup Serafim, rektor sofijského 
semináře, biskup Antk im, protopres-
byter O. G. Šavelský, 10 kněží a 4 
jáhnové. 

Katolický obzor. 
Doma. 

M O R A V A 

List sv. Otce Pia XI. k jubilejním 
oslavám na Velehradě. 

K zahájení letošních jubilejních slav-
ností cyri lometodějských na Velehra-
dě v neděli, dne 17. května zaslal Sv. 
Otec olomouckému arcibiskupovi dru 
Leop. ( P r e č a n o v i list tohoto /.. ěni: • 

„Vznešený Velekněz s upřímnou ra-
dostí př i ja l zprávu, že na Velehradě 
v polovic i měsíce května bude za ve-
l ikého nadšení zahájeno dvojí jubi-
leum: Bude tot iž oslaveno 1050. výro-
čí smrti sv. Metoděje, apoštola Slova-
nů a 200. výročí posvěcení basil iky 
velehradské. 

Sv. Otci není neznámo, s jak vel i -
kou horl ivostí a pečl ivou pí l í se př i -
pravují oslavy tohoto jubilea a chová 
též nezlomnou naději, že ty to slavnos-
t i přinesou hojné plody spásy, že se 
j imi dostane věřícím nové posily ve 
zbožnosti a Církví vydatnější podpory 
v útrapách. 

Mezi snahami, jež jsou obzvláště 
hodny pochvaly a mají bý t i p ř i nastá-
vajících oslavách uskutečněny, j e s t 
o b z v l á š t ě j e d n a , j e ž se J e h o 
S v a t o s t í l í b í , n e b o ť p a t ř í k 
j e h o n e j d r a ž š í m t u ž b á m : t o -
t í ž p é č e o k o n e č n é s j e d n o c e -
n í s r o z k o l n ý m i n á r o d y v ý -
c h o d n í m i . 

Nejvyšší Představitel Církve obrací 
neustále mysl svou ke krajům východ-
ním, kde nesmírné množství křesťanů 
žije již po tol ik věků v žalostném od-
loučení od této Apoštolské Stolice a 
z nichž velmi mnozí jsou potíráni pře-
ukrutným tyranstvím. Dojat jejich ne-
hodami a útrapami vysílá k Bohu své 
modl i tby a roní slzy, aby Bůh koneč-
ně usmířen na ně popatř i l zrakem mi-
losrdenství a Všemohoucí rukou své 
velebnosti rozlomi l tuhá pouta otroc-

tví. Proto vzdává díky Tobě a Tvému 
stádci, že s ním sdílíte tak vel iké sta-
rost i a že usilovně p o k r a č u j e t e v 
z a p o č a t é m d í l e n a o b n o v e -
n í j e d n o t y . M y jsme sice nezačali 
rozkolu, začněme však smíření. A b y 
však byla připravena náležitá a pevná 
cesta k vyplnění těchto společných 
přání, dvou podmínek jest k tomu ne-
zbytně zapotřebí, jež s pomocí Boži 
jistě př ivodí šťastný výsledek, i když 
snad později: t o t i ž o s v ě t l e n í 
p r a v d y a h o j n o s t l á s k y . Co 
se nás týká, jsme sjednoceni s našimi 
odloučenými bratry láskou, kéž jsme 
s nimi sjednoceni, a to co nejdříve, ta-
ké pravdou. 

Nejvyšší Velekněz použi l této vhod-
né příležitostí, aby odhali l Tobě myš-
lenky a tužby svého otcovského srdce, 
abys je sdělil poutníkům, kteř í př ipu-
tují na Velehrad. Povzbuzen touto 
dobrot ivostí uděl jím všem a zvláště 
P. Alois iu Koláčkovi, hor l i te l i o uspo-
řádání těchto slavností, naše Apoš-
tolské požehnání k dosažení pomoci 
Boží a jako záruku milosti a síly k 
hojnějším úspěchům. Věz také, že to-
to požehnání především patř í Tobě a 
uzavírá pro Tebe hojný zdroj Boží 
přízně. E. kardinál Pacceli, m. p. 

Svatometodějské oslavy na 
Velehradě. 

Ve výroční den úmrtí sv. Metoděje 
dne 6. dubna konala se na Velehradě 
krásná slavnost, k níž se sjely vel iké 
zástupy poutníků z bl ízkých i vzdá-
lených míst. Zvláště velká procesí by-
la z Polešovic, Boršic, Buchlovic a 
dvoutisícový průvod př ivedl p. děkan 
Hudeček od Uh. Hradiště. Poutníci, 
shromáždění na Velehradě, vyšl i prů-
vodu vstříc s kněžími v čele se světi-
cím biskupem Stavělem a kan. Jemel-
kou a u sochy Božího Syna slilo se 

231 



celé množství v jediný proud, asi 6000 
poutníků, mezi nimiž se radostně vy-
jímala hojná účast školní mládeže, do-
provázené svými učitel i . Mezi t ím se 
shromáždilo v basilice množství l idu 
a když př iš l i účastníci průvodu, na-
pln i la se celá prostora chrámová, k te-
rá pojme na 10.000 lidí. 

Na kazatelna vystoupi l hor l ivý cti-
te l Velehradu a sv. brat ř í soluňských, 
unív. prof. dr. Fr . Č i n e k , jenž vrou-
cími slovy l íč i l ž ivot a působení sv. 
Metoděje, jeho apoštolskou horl ivost 
a lásku k slovanskému lidu, jeho ne-
smírný význam pro náboženský a ku l -
turní ž ivot Slovanů a konečně jeho 
smrt na památném Velehradě. Po ká-
zání celebroval za četné asistence p. 
biskup S t a v ě l pont i f ikální mši sv., 
p ř i níž se prostorou chrámovou veleb-
ně nesla píseň k úmrtí sv. Metoděje 
„Zvony velehradské zahuče l y . . . " K 
obětování zapěl sbor chovanců Papež-
ské koleje Nešverovu skladbu na slo-
va K. D. Lut inova: „Zvoňte, zvony . . ." 
Po mši sv. konal sa nádvořím průvod 
s nejsvětější Svátostí, již nesl za čet-
ného doprovodu kněží a bohoslovců 
světicí biskup msgre Stavěl, k te rý měl 
odpoledne také slavné požehnání. V 
odpoledních hodinách se seřadili pout-
níci zase do průvodů, j iní nastoupil i 
do autobusů a ubíral i se do svých do-
movů. Pro ty, k teř í zůstali déle, ko-
nala se ve Slovanské dvoraně akade-
mie s pěkným programem. 

Papežský nuncius zahájil jubilejní 
slavností na Velehradě. V neděli, dne 
17. května bylo na Velehradě zaháje-
no hlavní období jubilejních slavností 
cyri lometodějských. Velkého lesku 
dodala slavností přítomnost zástupce 
Sv. Otce, p a p e ž s k é h o n u n c i a 
msgre dra R i 11 e r a. Již v předve-
čer sjelo se na Velehrad množství lidí, 
zvláště žen, které měly svou stavov-
skou pout. V basilice poutníky uvítal 
děkan olomoucké bohoslovecké fakul-
ty dr. Č i n e k , požehnání měl unív. 
prof. msgre dr. O. K a r l í k . Po uvíta-
cí pobožnosti konala se ve Slovanské 
dvoraně přednáška P. Josefa P o s p í -
š i l a se světelnými obrazy, V neděli 
ráno oživlo velehradské nádvoří ne-
zvyk lým ruchem. Ze všech stran př i -
cházeli a př i j ížděl i noví účastníci. Z 
Olomouce při jela zvláštním vlakem 
poutní výprava s téměř 600 účastníky. 
O pů l 7. hod. kázal v basilice msgre 
J. H 1 o b i 1 z Uh. Brodu, mši sv, slou-

ži l kan. msgre J e m e l k a z Olomou-
ce. Po mši sv. konala se na nádvoří 
a k a d e m i e , na níž promluvi la 
MUDr . M ů l l e r o v á - D a ň k o v á z 
Brna, pozdravy přednesly ředitelka 
S c h m u t z e r o v á z Prahy a pí Ko-
zumplíková. Po akademii měl na ná-
dvoří kázání kan. J e m e l k a . Po 10. 
hod. př i je l očekávaný host apoštol, 
nuncius msgre dr. R i 11 e r. Př i jeho 
příchodu hrála hudba papežskou hym-
nu. U ozdobené slavobrány jej uvítal i 
a pozdravi l i gen. v ikář prelát dr. J. 
M a r t i n ů z Olomouce, rektor vele-
hradské koleje P. A. K o l á č e k a 
děkan H u d e č e k z Huštěnovic. Dvě 
d ívky ve slováckých kroj ích nabídly 
pak vzácnému hostu chléb a sůl a po-
daly ky t i c i květů. Pan nuncius po-
zdravi l shromáždění nejprve českým: 
P o c h v á l e n b u d J e ž í š K r i s -
t u s a pak lat insky poděkoval za uví-
tání. V průvodu kněžstva odebral se 
ke krá tké adoraci do basil iky, kde by l 
uvítán sborem chovanců velehradské-
ho misijního ústavu „Ecce sacerdos". 
Z basi l iky odebral se apoštolský nun-
cius špalírem účastníků v národních 
kroj ích k tr ibuně na nádvoří, kde by l 
umístěn oltář. Tam se mu hlásil správ-
ce okres, úřadu v Uh. Hradišt i rada 
dr. B e d n a ř í k , ve l i te l uh.-hradišť-
ské posádky plk. I n g e r. Pana nun-
cia pak uvítal rada dr. B e d n a ř í k , 
velkostatkář S t r a c h w i t z , vele-
hradský starosta D a n ě k , řídící uči-
tel Z e 1 n i t i u s, řed. S c h m u t z e -
r o v á , pí K o z u m p l í k o v á , pí 
PhDr. S v o b o d o v á - . S a d o v s k á 
a student P o p e l k a . Pan nuncius 
započal svou odpověď na uvítací pro-
slovy zase českým „Pochválen buď . . " 
a pokračoval, že by rád mluv i l naší 
mateřštinou, ale neovládá j i ještě do-
statečně. Vzdal d íky všem, kteř í ho 
př iš l i uví tat i a vidí v projevech, jichž 
se mu dostalo, oddanost' a lásku k 
Sv. Otci. Pan nuncius skončil svůj pro-
jev česky: „Požehnej Bůh vám, vašim 
domovům, rodinám a republice." Jeho 
projev t lumoči l shromážděným kan. 
dr. S v e c. — Prelát dr. M a r t i n ů 
přečetl pak list Sv. Otce, k te rý zaslal 
k letošním oslavám olomouckému ar-
cibiskupovi d ru L. Prečanovi. Ozná-
mi l také duchovní výsady, které Sv. 
Stolice udělila účastníkům velehrad-
ských slavností. Papežský nuncius 
sloužil potom za četné asistence mši 
sv. a po ní vedl eucharistický průvod 

232 



do basil iky k požehnání. O l .hod . od-
pol. bylo v basilice požehnání na roz-
loučenou a po něm ve Slovanské dvo-
raně a k a d e m i e , p ř i níž účinkovaly 
chovanky kláštera z Napajedel. Zaha-
jovací slavnosti »účastnilo se množ-
ství hodnostářů církevních a svět-
ských a přes 10.000 poutníků. 

Cm. bohoslovecká fakulta v Olo-
moucí ucti la důstojně památku za-
kladatelů naši křesťanské vzdělanosti 
sv. Cyri la a Metoděje, dne 7. května 
f a k u l t n í m u n i o n i s t i c k ý m 
d n e m . Při dopoledních slavných 
službách Božích vykonal i bohoslovci 
vhodné modl i tby řecky, latinsky a 
staroslověnsky. Odpolední akademie v 
seminární aule měla vysokou úroveň 
jak svými čísly zpěvními a hudebními, 
tak i proslovy p. kapit . děkana dra 
K a c h n í k a, delegovaného ke slav-
nosti kancléřem fakulty, arcib. drem 
Leopoldem P r e č a n e m, proslovem 
děkana fakul ty dra B. K u t a l a i 
přednáškami bohoslovců (českou a ně-
meckou). 

O pouti mužů na Velehradě ve 
svátky svatodušní oslavil S v a z l i -
d o v ý c h z e m ě d ě i l c ů jubileum 
svého 351etého trvání za účasti přátel 
z Cech, Slovenska i německých ka-
tol. zemědělců. Pont i f ikální mši sv. 
sloužil olomoucký světicí biskup dr. 
S c h i n z e 1, kázání měli šéfredaktor 
P. L. Z a m y k a l z Olomouce a ka-
novník K a š p a r z Kroměříže. I ve 
svatodušní pondělí ví ta l Velehrad no-
vé poutníky z Vyškova, Ivanovic, Dra-
han a z Tišnovska; neodrazilo jich ani 
chladné a stálé deštivé počasí. Pontí-
f ikální mši sv. měl inful. probošt sva-
tomoř ický z Olomouce P. Jan L o c h -
m a n . — Ve čtvrtek, dne 28. května 
vykonal i pout ke hrobu sv. Metoděje 
a jeho věrného ctitele Stojana 24 jáh-
ni z olomouckého semináře (mezi ni-
mi 8 Němců a 1 Slovák), aby se po-
síli l i duchem svých vel ikých vzorů U 
apoštolské práci před svým blízkým 
vysvěcením. 

Výstava cyrilometodějských pamá-
tek na Velehradě bi:de uspořádána 
v měsíci červenci a srpnu a bude mít i 
č tyř i oddělení: archeologické, l i terár-
ní, umělecké a hudební. Lze očeká-
vati, že výstava bude velmi zajímavá 
a proto již nyní na n i upozorňujeme. 
V čele výstavního výboru je kanovník 
msgre Jemelka a na výstavě spolu-
pracují známí odborníci v otázce cy-

ri lometodějské a velehradské. — Pro-
síme opětně všechny, k teř í mají něja-
ké památky velehradské a cyri lometo-
dějské (obrazy, sochy, fotografie, me-
dalie a j.), po případě o nich vědí, aby 
to laskavě oznámili výstavnímu výbo-
ru na Velehradě a př ipravi l i věci k za-
půjčení, 

K letošnímu jubileu svatometoděj-
skému a k dvoustému výročí p o s v ě -
c e n í n y n ě j š í v e l e h r a d s k é 
b a s i l i k y vydal episkopát čsl. repu-
b l iky (6. 4.) s p o l e č n ý p a s t ý ř -
s k ý 1 i s t, v němž vybízí všechny vě-
řící k vděčnosti sv. apoštolům Cyri lu 
a Metodějovi za dar víry, pravdy a 
milosti v řádu nadpřirozeném i za je-
j ich zásluhy o naši vlast a vzdělanost 
v řádu přirozeném. Prakt icky mají o-
svědčit tuto vděčnost hojným a zbož-
ným putováním na posvátný Velehrad. 
Pastýřský list podepsalo všech 14 
k a t o 1. b i s k u p ů naší republ iky, 
dále užhorodský apoštolský admini-
strátor dr. S v o b o d a a za čsl. část 
vratislavské diecése k í rd . B e r t r a m. 
Německé znění pastýřského l istu 
vzpomíná četných poutí, konaných r, 
1863 na Velehrad i z německých kra-
jů naší vlasti, a zve i letos německé 
kato l íky na Velehrad známou mešní 
písní cyri lometodějskou: 

A ten poklad tisíc let už máme, 
ó kéž jej i věrně zachováme, 
snahou Cyri la a Metoda — 
známe Krista — spásu národa. 

Německy: 

Und dies Kleinod schmůckt uns tau-
send Jahre. 

Dass es ewig unsre Brust bewahre, 
werde uns durch euer Flehn zuteil, 
Brůder Cyri l l , Method — unser Hei l ! 

Jubilejní pastýřský list cm. by l před-
čítán u nás s kazatelen významně prá-
vě o Božím hodu svatodušním, poně-
vadž jsou sv. bratř í vlastně původci 
prvních radostných letnic v naší vlas-
ti, zrození kato l ické víry u nás. 

233 

Č E C H Y 

Sjednoceni mezinárodního bezbo-
žectví, buržujního s bolševickým, Bru-
selu a Moskvy, uskutečnilo se v Praze 
na posledním velkonočním sjezdě vol-
nomyšlenkářském, většinou 34 hlasů 
prot i 16 hlasům oposice a 6 delegá-



tům, k teř í se zdrželi hlasování. (Byl i 
to delegáti polští.) Zvítězilo přání nej-
silnější delegace s k u p i n y b o l š e -
v i c k é , ač byla na kongrese mocná 
oposice prot i spolupráci s Moskvou. 
Zvláště se prot i ní vzpíral i delegáti 
švýcarští, k teř í ohlásili po odhlasova-
ném sjednocení, že ze společné orga-
nisace vystupují. Republice naší při-
nesl pražský sjezd volnomyšlenkářský 
škodu, poněvadž dal jejím nepřátelům 
záminku, aby všude rozhlašovali, že 
Praha je nebezpečným ohniskem bol-
ševické propagandy! 

Národní hnutí ruské mládeže. V po-
sledních letech rozšíři lo se v r u s k i 
emigraci obrodné hnutí, které mělo za 
účel vychovával i ruskou mládež v ná-
rodním a slovanském cítění a budi t i 
v ní přesvědčení, že je třeba kl idné 
spolupráce všech ve prospěch celku. 
Hnutí stojí na odmítavém stanovisku 
vůči komunist ickému režimu v Rus-
ku, považuje ho za nanejvýš škodl ivý 
pro ruský národ a prohlašuje otevře-
ně, že si přeje změny bolševického re-
žimu, aby pak všichni Rusové mohli 
svorně pracoval i na rozvoj i své vlasti. 
Hnutí př i ja lo název „Nacionální svaz 
nového pokolení" (NSNP) a se rozší-
ř i lo nejenom ve všech zemích Evropy, 
ale také na Dálném východě, v Au-
stráli i a v některých krajích Amer iky . 
Tam, kde to bylo možno, a to bylo 
ve většině zemí, mělo hnutí své úřed-
ně ohlášené spolky a rozvíjelo živou 
činnost ve smyslu výchovy a přípravy 
ruské mládeže pro budoucí úkoly 
znovuzbudování Ruska. Úředním časo-
pisem celého hnutí je měsíčník „Z a 
n o v o j u R o s s i j i " (Za nové Rusko), 
ale kromě toho vychází ještě někol ik 
j iných časopisů. 

Sjednocující a výchovná činnost 
NSNP byla ovšem solí v očích bolše-
viků, k teř í si přejí, aby ruská emigra-
ce defini t ivně ztrat i la svůj význam. V 
různých zemích začali podnikat i na 
NSNP útoky, používajíce své oblíbe-
né tak t iky : udáváni, provokací, po-
mlouvání a pod. Ve většině případů 
se snahy bolševiků nesetkaly se žá-
doucím výsledkem. Podobný pokus 
byl podniknut i v P r a z e . Tam men-
ší počet přívrženců národního hnutí 
ruského, kteří se zabývali výhradně 
výchovnou činností a studováním po-
měrů v SSSR, využívajíce k tomu 
pražské knihovny, čítárny a ruské a-
kademické inteligence. Výsledky své 

Ruské řeckokatolické gymnasium v 
Prešově, Tichá, ale cílevědomá je prá-
ce prešovského biskupa P a v l a G o j-
d i č e na všech polích náboženského, 
kulturního a charitativního života jeho 
diecése. Prešov je městem škol řecko-
katol ické mládeže, pro niž dalekosáh-
lého významu výchovného jsou kato-
l ické internáty, pečující o nábožen-
skou výchovu mimoškolní a umožňu-
jící i chudobným hochům a dívkám 
studium. Není to dávno, co otevíral a 
světi l p. biskup G o j d i č n o v ý s i -
r o t č i n e c , spojený s ženským mo-
nastýrem v Prešově, a už zase ozna-
muje „Russkoe Slovo" z Prešova, že 
bude tam otevřeno počátkem nejbliž-
šího školního roku r u s k é ř e c k o -
k a t o l i c k é g y m n a s i u m . Jeho 
prvním mecenášem se přihlási l proto-
jerej prelát dr. S i m e o n S m a n d -
r a j, darem 10.000 Kč. Ministerstvo 
školství otevření gymnasia už schvá-
li lo. 

Cyrilometodějská oslava v Báňské 
Bystřící. L i terární kroužek báňsko-
bystř ických bohoslovců uspořádal 26. 
dubna večer ve velké dvoraně Ná-
rodního domu akademii na pamět 
1050. výročí smrti sv. Metoděje pod 
protektorátem p. biskupa M. B l á h y . 

Slovensko př iputovalo na posv. Ve-
lehrad ve dnech 23.—25. května v po-
č tu asi 3000 poutníků — z různých 
krajů slovenských — až z Oravy a ze 
Spiše. Zachovali si své patriarchální 
tempo poutní, neúnavní ve svých krás-
ných pobožnostech, zpěvech a zvycích. 
Vedle četnýchl kněží, kteří probouzeli 
letos horl ivě na Slovensku zájem o 

234 

S L O V E N S K O 

práce rozesílali svým -druhům do ji-
ných zemí. By l i udáni. Dne 4. května 
se objevila policie na schůzce, kde 
se konala přednáška o „sovětském 
vlastenectví". Všichni účastníci před-
nášky by l i předvedeni na pol ic i i a po 
celou noc vyslýcháni. Bylo jich cel-
kem 30 osob. 8 z nich bylo propuště-
no až na druhý den ve 2 hod. odpole-
dne. U některých byly provedeny i 
domovní prohlídky. Celá věc přiroze-
ně nezůstala utajena a měla vel iký 
ohlas v t isku, zvláště v ruském. Psaly 
o celé záležitosti i cizozemské novi-
ny. Ovšem že i v pražské veřejnosti, 
jak české, tak i zejména ruské, vyše-
třování vyvolalo velký rozruch. 



jubileum svatometodějské a o Vele-
hrad — byl to zvláště dp. redaktor 
,,Nášho Pri jatel ja", P. K a l m a n č o k 
— súčastnil i se slovenské pout i i 
nejdpp. biskupové dr. J a n t a u s c h 
z Trnavy a msgre V o j t a š š á k ze 
Spiše s četnými hodnostáři duchovní-
mi, k teř í všichni ochotně lámali chléb 
slova Božího zbožným poutníkům i 
promlouval i vlastenecky na obvyklé 
akademii, pořádané na nádvoří vele-
hradském, Protože tutéž neděli slav-
nostně odhalovala početná b u l h a r -
s k á delegace za vedení bulharského 
vyslance I v a n a P o p o v a pamětní 
desku sv. Cyri la a Metoděje na ná-
dvoří velehradském, a také z Moravy 
mnoho poutníků dlelo na Velehradě, 
možno neděli 24. května nazvat dnem 
s l o v a n s k é h o s b r a t ř e n í v d u -
c h u c y r i l o m e t o d ě j s k é m . Jak 
slovenským poutníkům, tak i bratř ím 
Bulharům se na Velehradě líbilo. 

P O D K A R P A T S K Á R U S 

0 0 . basiliáni v Užhorodě začali od 
polovice letošního května vydávat no-
vý náboženský měsíčník pod názvem: 
i M i s i o n a r n a j s v . S e r c j a I s u - ' 

s o v o g o". Je to už pátý časopis, ne-
soucí název „Mis ionář" a vydávaný 
řádem basíliánským; je psán l idovým 
nářečím, aby stavěl obranné hráze 
prot i agitaci sektářů, zvláště na vý-
chodním Slovensku. 

Sektářství baptistů a adventístů 
útočí tu nyní, kdy se otevřela Boží 
příroda, venku pří každé pří ležitost i 
na křesťanské učení katol íků i pravo-
slavných četnými „kazatel i " , k teř í 
matou prostý l id falešnou naukou o 
„ z n o v u z r o z e n í č l o v ě k a". Pro-
t i katol ické (i pravoslavné) nábožen-
ské praksí hlásající potřebu kajícností 
k ospravedlněni ukazují sektářští ka-
zatelé pohodlnou cestu „ o b r o z e -
n í " : „Dosud jste by l i vy, katol íc i i 
pravoslavní, hříšníky, ale stačí vám, 
abyste se př ida l i k nám, stačí vám u 
nás se „o b r o d í t " a stanete se s v a -
t ý m i a zajistíte si nebe," Jde tu te-
dy o křesťanskou nauku základní — 
znovuzrození člověka k ř tem sv. Ne-
bezpečí sektářských bludů nutí nyní i 
pravoslavné na Podk. Rusi, aby místo 
boje prot i katol ické Církv i háj i l i spo-
lečný poklad křesťanské víry — prot i 
nebezpečí sektářů, vládnoucích dosta-
tečnými prostředky hmotnými. 

Za h r a n i c e m i . 

Ř Í M 

Dne 31. května vstoupil Sv. Otec 
Pius XI. do 80. roku svého požehna-
ného života. V basilice sv. Petra v Ří-
mě sloužil př i té pří ležitost i pont i f i -
kální mši sv. kard. Nasalli-Rocca, prv-
ní z kardinálů, jmenovaných Piem XI. 
Po ní uděl i l Sv. Otec í> balkonu svato-
petrského chrámu požťhnání „městu a 
světu" (Urbi et orbi). Zástupci Kato-
l ické akce z celého světa, kteří se 
sjeli do Říma na důležité porady, by l i 
př i jat i papežem v audienci, př i níž mu 
vzdali upřímný hold k jeho osmdesá-
tinám. 

Při otvírání světové výstavy katol. 
tisku dne 12. května pronesl Sv. Otec 
velmi významnou řeč o nebezpečí 
r u s k é h o b o l š e v i s m u a o K a -
t o l . a k c i . S bolestí konstatoval nej-
prve, že dvě vel iké země, R u s k o a 
N ě m e c k o , se výstavy nesúčastnily, 
poněvadž tam úpí kato l ický tisk pod 
útlakem vládních režimů. Děkoval 
vroucně všem, kdož se př ič in i l i o ta-
kový zdar a vel ikost výstavy. Na přá-

ní předsedy výstavního výboru, frr. 
Dal la Torre, dotýká se Sv. Otec nej-
akutnějších otázek dnešní doby, ko-
munismu a Katol. akce. K o m u n i s -
m u s ve všech jeho formách a stup-
ních prohlašuje Sv. Otec za největší a 
nejrozšířenější nebezpečí, které ohro-
žuje osobní hodnotu člověka, posvát-
nost rodiny, pořádek a bezpečnost 
veřejnou a zvláště náboženství, stavě-
jíc se do otevřeného a organisovaného 
popírání a potírání Boha. „Povězte," 
pravi l Sv. Otec, „že jste viděl i společ-
ného Otce všech věřících, Náměstka 
Kristova, hluboce utrápeného a za-
rmouceného tím největším nebezpe-
čím, ohrožujícím celý svět, které tu 
a tam už sbírá velmi vážné oběti, 
zvláště v Evropě. Povězte, že společ-
ný Otec nepřestává varovat před ne-
bezpečenstvím, jehož si pří l iš mnozí 
ani neuvědomují nebo nevidí jeho 
vážnosti a dosahu. Povězte, že pomá-
há a ulehčuje vítězství tohoto nebez-
pečenství všecko, co souhlasí s nedo-
statkem kontro ly nad mravností a co 
zabraňuje potíráni novopohanstva, s 

235 



nímž se nemravnost tak snadno a ne-
pozorovatelně snoubí třebas pod po-
zlátkem rafinované eivilísace hmotné. 
Povězte též, že Náměstek Kr istův ne-
jen jako otec všuch věřících, ale ještě 
více jak syn své doby, nejen pro dob-
ro Církve, jejíž je hlavou, ale i pro 
dobro obscné, věří a prohlašuje, že 
katol ická Církev jest jako jedině u-
držující pravdivé, původní křesťanství, 
nenahraditelnou oporou. Vždyť co tu 
zůstane — mimo Církev — až t. zv. 
volná myšlenka, l iberalism a různé 
zdánlivé reformy vš.;chno spustoší? 
Co tu zůstane mimo učení Kristova, 
jak je hlásá evangelium a pravověrná 
tradice? Co mimo svátostí ustanovené 
Ježíšem Kr is tem a jeho vlastí oso-
bu?" Jako zvláštní oporu Církve vidí 
sv. Otec v K a t o l i c k é a k c í , kte-
rá byla vydatnou spolupracovnicí už 
prvého apoštolátu Církve p ř i hlásání 
evangelia starému světu pohříženému 
v pohanství. Svoji promluvu konči l sv. 
Otec slovy evangelia: „Zůstaň s námi, 
Pane, neboť se připozdívá!" 

Zemřelý (22, 5.) kard. Lépecier by l 
rodákem z diecése verdunské ve Fran-
cii. R. 1878 vstoupi l do kongregace 
S l u ž e b n í k ů M a r i i n ý c h (servi-
tů), kde později zastával nejdůležitěj-
ší řádové funkce: konsultora, proku-
rátora i generála. Jako mladý kněz pů-
sobil nejprve v Londýně, pak celé 
čtvr tsto let í by l profesorem bohosloví 
v Ateneum Propagandy v Římě, pra-
cuje též horl ivě na pol i l i terárním (v 
theologii a asketíce). Založil meziná-
rodní kolej sv. Alexeje Falconíeriho 
pro své řádové studenty. R. 1911 byl 
apoštolským visi tátorem v Angl i i , po-
zději též ve Skotsku; posvěcen za bis-
kupa (1924), by l poslán jako apoštol-
ský delegát do Indie. Kardinálem byl 
jmenován 1926 a hned roku následují-
cího se stal prefektem Kongregace zá-
ležitostí řádových. Jako kardinál za-
stupoval Sv. Otce na světovém eucha-
r ist ickěm sjezdě v Kartagině (v A f r i -
ce), na slavnostech sv. Jany d 'Arc v 
Orleansu a jubileu své kongregace 
servitů. Dožil se 63 let svého věku. 

Chmurné výhledy do budoucnosti 
Francie otevírá statistika porodů a ú-
mrtí za poslední rok 1935. Zatím co 
sousednímu Německu př iby lo za ten 
rok 480.000 obyvatel — to jest rozdíl 
mezi počtem narozených a zemřelých 
— ve Franci i není žádného přírůstku, 
ba ještě o někol ik desítek tisíců je 
počet zemřelých větší než počet na-
rozených. To znamená, že Francie vy-
mírá! Je to přirozený důsledek mrav-
ního úpadku, k te rý př ivodi la fran-
couzská nevěra a volnomyšlenkářství 
otravující základy každé společnosti 
— rodinu! 

Na 50,000 účastníků kongresu kato-
lické mládeže v Paříži, Za účasti 5 
kardinálů, francouzského V e r d i e-
r a a B a u d r i l l a r t a , českosloven-
ského K a š p a r a , polského H 1 o n-
d a a belgického V a n R o e y e konal 
se o svátcích svatodušních jubilejní 
sjezd francouzské katol ické mládeže 
v Paříži. V řadě sjezdových podniků 
byla velkolepá večerní pobožnost 15 
tisíc kongresistů v sobotu večer v 
Notre Dame, v neděli po mši sv. šel 
po sv. při j ímání průvod zahraničních 
hostí do stadionu. By l i to representan-
t i katol ické mládeže anglické, rakou-
ské, belgické, kanadské, čínské, ku-
bánské, španělské, severoamerické, 
holandské, maďarské, italské, japon-
ské, litevské, mexické, polské, portu-
galské, švýcarské, syrské, jugoslávské 
a československé. Francouzská mlá-
dež vřele je pozdr vvila. Bývalý před-
seda mládeže biskup lurdský msgre 
Gerlier ve své řeči zdůraznil všestran-
ný úspěch organísace ACJF. Odpole-
dne bylo programové vystoupení. Kon-
gres vyvrchol i l v pondělí po mši sv. 

236 

F R A N C I E 

pách, súčastníl se představení toho ta-
ké předák organisace tamějších bez-
božníků, Fr, Engels, Mezi hrou pak 
hlasitě volal: „Kdybych měl vo l i t me-
zi Bohem a satanem, to raději celý, 
s kůží i vlasy svými, bych se vydal v 
ruce satanovy," Za nedlouho nato — 
na Velký pátek — šel tento rouhač 
— úplně zpitý — do místního kina na 
představeni — v kině vypuk l požár, 
k te rý si vyžádal i oběti z obecenstva: 
někol ik raněných a jednoho mrtvého, 
napolo uhořelého — poznali v něm 
onoho rouhače, Fr, Engelsa. Bůh ne-
bývá beztrestně posmíván. 

B E L G I E . 

„Bůh v Beauringu" nazývá se diva-
delní kus, k te rý rouhavě zneužívá 
zpráv o zjevení se M a t k y Boží v bel-
gické obci Beauringu Když v letošní 
postní době dával i ten kus v Antver -



\ 

Starobylé město Sittard v holand-
ském Limburku má památný chrám sv. 
Petra Antiochenského, k te rý pochází 
z 13. století, ale který by l už asi po-
staven na místě starší původní svaty-
ně. Sit tard by l střediskem křestanství 
v Holandsku a jeho chrám klenotnicí 
sv. ostatků, které se ztrat i ly. Když se 
stal rektorem kostela sv. Petra známý 
archeolog P. H. H e e n r a e t 6 , jal se 
pátrat po ztracených sv. ostatcích. V 
podzemí a ve věži chrámové našla se 
řada schránek s ostatky sv., které by-
ly asi ukry ty před francouzským vpá-
dem (koncem 18, století) nebo též do-
časně snad tam uloženy po požáru 
kostela r. 1859. V jedné zapečetěné 
schránce našly se kost i i s doklady, 
které svědčí, že jsou to ostatky sv. 
apoštolů F i l i p a , T o m á š e a B a r -
t o 1 o m ě j e. Také v ostatních schrán-
kách byly nalezeny ověřené vzácné-
ostatky sv. E v ž e n a , mučedníka z 
doby Dioklet iánovy, sv. P 1 a c i d a, 
žáka sv. Benedikta, sv. H á t y, sv. L u-
c i e a mnoha jiných. Nález sv. ostat-
ků je proto tak cenný, že jsou vše-
chny ověřeny věrohodnými dokumen-
ty-

dostalo od pruské vlády veřejno-práv-
ního uznání. Bísikupem by l též vládou 
potvrzen protojerej Tichon, jmenova-
ný pravoslavným synodem ve Srěm-
ských Karlovcich. 

Uměle vyvolaný vzrůst počtu uza-
vřených manželství a porodů v třetí 
i íš i v poslední době silně poklesl. Za-
to vzrostl r. 1934 počet rozvodů; pře-
výšil nejen počet r j z vodů roku přede-
šlého, nýbrž i pověstný rok 1921, kdy 
bylo rozvodů nejvír.e. Pro stále vy-
chvalovanou „vyšší mravnost" režimu 
Hit lerova přináší tedy statistika smut-
né vysvědčení. 

R A K O U S K O 

Letošní už šestý „universitní týden'1 

v Solnohradech se koná od 4. do 22. 
srpna. Z referátů sjezdových uvádíme: 
„Rozlom a jednota v í ry" (P. Bichl-
mair T. J. z Vídně), ,,Hlavní problémy 
scholastické theologie", „Theologické 
základy středověkého universalismu 
(prof. Kleinhampl T. J. z Inšpruku), 
„Duchovní proudy pozdního stědově-
ku a období předreformačního" (prof. 
Endler z Lince), „Theologie včera a 
dnes" (prof. Thieme z Brasilie), „Tes-
tament sv. Františka z Assisi" (J. Jór-
gensen z Assisi). 

Ř E C K O 

Bída ruských mnichů na hoře Athos, 
Časopis „Pravoslavnaja Rus" (č. 9.) 
píše, že mnozí ruští mniši na hoře 
Athos (v Řecku) opravdu t rpí veLkou 
bídu a uvádí adresu bratrstva, na něž 
je nejlépe j im posílat pomoc. Předse-
dou bratrstva je O, Nestor a jeho 
správu vede sbor zvolených starců. 
Zároveň upozorňuje redakce časopisu 
„Pravoslavnaja Rus" na jeroschimo-
nacha M i t r o f a n a , k terý zneužívá 
bídy na Athosů k řemeslné žebrotě 
mnohostranným dopisováním. Jako já-
hen proži l pohostinně někol ik měsíců 
v ladimirovském monastýru v CSR, 
pak odejel do Jugoslávie, kde dovedl 
získat od srbských církevních úřadů 
posvěcení kněžské. Potom se usadil 
na hoře Athos, ale žádný větší ruský 
klášter mu nedovoluje, aby v něm ko-
nal své kněžské úkony. Jeroschimo-
nach Mi t ro fan se živí tím, že píše stá-
le prosebné listy i do CSR a předstírá 
smyšlené důvody své bídy — jako že 
mu shořela jeho pustevna a že si chce 
postavit novou. Podrývá tím — praví 

237 

H O L A N D S K O 

a scénických hrách sborovou recitací 
50.000 přítomných, k teř í slíbil i věrnost 
Kr is tu k rá l i a odhodlání k další práci. 

Směšná pověrčivost francouzských 
poslanců zednářů! Většina poslanců 
francouzského parlamentu je smýšlení 
volnomyšlenkářského, zednářského. 
Dovedou být velmi kr i t ič t í , jakmile 
jde o věci náboženské a církevní, ale 
jsou směšně pověrčiví v obyčejném 
životě. Ukázalo se to příznačně ne-
dávno, když se jednalo o rozpuštění 
parlamentu, ke kterému mělo dojít v 
p á t e k, d n e 13. - b ř e z n a . Početná 
skupina volnomyšlenkářských poslan-
ců podala předsednictvu sněmovny 
žádost, aby přeložilo rozpuštění par-
lamentu na j iný den, poněvadž prý 
13. d e n měsíce, a k tomu ještě př i-
padající na p á t e k , mohl by přinést 
neštěstí!! Potvrzena tím stará pravda, 
že místo pravé víry nastupuje směšná 
pověra i u lidí j inak učených a vzdě-
laných! 

N Ě M E C K O 

V Berlíně ustavila se pro celé Ně-
mecko pravoslavná diecése, které se 



Sjednocení bezbožeckých internacio-
nál. Úřední orgán komunistické ínter-
nacionály ,,Le Correspondance inter-
nationale" (z 1. a 15. února t. r.) píše 
o vyjednávání, které se vede mezi 
buržoasní internacionálou volnomyš-
lenkářů a komunist ickým svazem pro-
letářských volnomyšlenkářů. Oba sva-
zy si přejí sjednotit i se v jedné velké 
bezbožecké internacionále, aby pak 
společně bojovaly prot i „fašistickému 
a k ler ikálnímu nebezpečí". „Le Cor-
respondance internationale" ví tá toto 
vyjednávání a doufá, že povede k cí-
li, takže oba svazy půjdou společnou 
cestou. Spojení bezbožeckých ínterna-
cionál bylo provedeno na jejich 

letošním sjezdu v Praze. K tomuto 
rozhodnutí komunistické internacioná-
ly poznamenává „Courr ier de Gené-
ve" (z 28, února): „Z různých stran se 
sděluje o nové taktice, kterou se bez-
božníci snaží pot lač i t i náboženskou 
myšlenku vůbec a především katol ic-
kou. Na přík lad v Ang l i i bezbožníci 
pochopil i, že př ímý útok na nábožen-
ství nevyvolává velké odezvy v ma-
sách a proto se rozhodl i spojití boj 
p ro t i náboženství s bojem pro t i fa-
šismu a válce. Př i tom dávají najevo, 
že náboženská myšlenka je vlastně 
jedno a totéž s fašismem a válkou a 
proto je nutno bojovatí i p ro t i nábo-
ženství i p ro t i fašismu jako pro t i růz-
ným formám jedné kapital ist ické myš-
lenky a př ipravovatí společnou prot i -
náboženskou a protifašistickou fron-
tu." Tato nová takt ika se již dávno 
uplatňuje v Československu. 

Literatura. 
Poslední dílo Plusový trilogie „Bůh 

v nás", .¿Kristus v našich bratřích", je 
kniha „ V Kristu Ježíši". Kniha „Bůh 
v nás" pojednává o přítomností Boží 
v nás stavem milosti posvěcující. Kni-
ha „ V Kr is tu Ježíši" má za předmět 
styky každého jednotl ivého křesťana 
s Ježíšem, jež plynou z našeho indi-
viduálního přivtělení k němu, kdežto 
kniha „Kr istus v n iš ich bratř ích" jed-
ná o vzájemném styku křesťanů mezi 
sebou, plynoucím z jejich společného 
přivtělení ke Kr is tu Ježíši. V knihách 
Plusových je mnoho ohně, k terý Ježíš 
Kristus přinesi na svět a o němž si 
přál, aby zapálil. Upozorňujeme, že 
knihy „Bůh v nás" (15 Kč) a „ V Kr is-
tu Ježíši" (10 Kč) vyšly v edici Smíru, 
Přerov, Šířava 7. Kniha „Kr istus v na-
ších bratř ích" (12.50 Kč) vyšla v Adal -
bert inu v Hradci Králové. Lze ji kou-
p i t i v každém kato l ickém knihkupec-
tví. Neračte si j i objednávati v edici 
Smíru, která nemá vlastního knihku-
pectví a rozesílá jen knihy, které sa-
ma vydala. 

Nakladatelství Ondřeje Junka v Tý-
ně nad Vl tavou vydalo cennou práci 
našeho známého basníka Františka 
Kašpara, děkana ve Stádlcí u Tábora, 
pod názvem „Dům zlatý", mariánské 
verše pro děti. Knížečka se hodí k 
různým pobožnostem a může být i i 
vhodným dárkem, neboť jsou to verše 

věnované Krá lovně nejsvěťější. Jed-
not l ivý výt isk včetně pcštovného stojí 
6.50 Kč, na každých pět výt isků jeden 
zdarma! 

K. B. Hroch: Sv. Jan Kr. de la Sal-
le, Olomouc, Vítězové I I I . roč., č. 5., 
cena 3 Kč. — Právě teď, kdy se tak 
zdůrazňuje nutnost dobré výchovy na 
školách, vyšel život velikého vycho-
vatele sv. Jana de la Salle, zaklada-
tele Školských bratří. Tento život z 
pera K. B. Hrocha je velmi zdařilý. 
Ukazuje opravdovou velikost sv. Ja-
na. A hlavně staví do popředí inicia-
t ivu a originálnost myšlenky sv, Jana 
o dobré školní výchově. Zaslouží si 
tedy právem, aby přišel do rukou uči-
telů a též žáků. 

Právě vyšel poslední díl (čtvrtý) l i turgického 
veledíla 

„Mše svatá v bohoslužebném řádu 
církevního roku" 

od ThDra Františka Cinká, profesora CM. 
bohoslovecké fakul ty v Olomouci. 

Čtvrtý svazek uzavírá první úplnou rukověf 
l i turgické zbožnosti, bohoslužebnou Posti lu, 
která usiluje př ib l íž i t i veškeren prakt ický ži-
vot křesfanský ústřednímu zdroj i a ohnisku, 
mši svaté. Cena celého díla vázaného v plátně 
Kč 200.—, v kůží s obyčejnou ořízkou Kč 
320.—, v kůži se zlatou ořízkou Kč 350.—. 
Vyžádej fe si celé dílo na ukázku, které Vám 

bezzávazně předloží 

Lidové knihkupectví v Olomouci, 
Masarykovo nám. 11. 

238 

Š V Ý C A R Y 

sám pravoslavný časopis — vážnost 
mnišské republ iky athonské. 



OBRODA RODINNÉ VÝCHOVY 
OBNOVA ŘÁDU SPRAVEDLNOSTI 

A PRÁVA VE ŠKOLSTVÍ JSOU 
ZÁKLADNÍM CÍLEM LIDOVÉHO 

M Ě S Í Č N Í K U 

RODINA a ŠKOLA 
Vydává Mat ice cyr i lometodějská, Olomouc. 

R O Č N Í PŘEDPLATNÉ 5 50 Kč. 

NEJV HODNĚJŠÍ ČASOPIS O ŠKOLSKÉ OTÁZCE 
A RODINNĚ VÝCHOVĚ PRO NEJŠIRŠ1 VRSTVY. 
KATOLICKÉHO LIDU. - VYCHÁZÍ JIŽ 19. ROK 

O D B Í R E J T E ! - Č T Ě T E ! — R O Z Š I Ř U J T E ! 

P O M N Í K Y - H R O B K Y 
Práce naše se líbí, 

poněvadž je vkusná, 
čistě provedená 

a z nejlepšího materiálu. 

Proto ji vřele 
každému doporučujeme ! 

POLÁŠEK a URBAN, 
velkozávod kamenický PREROV* Telefon 325. 

239 



Trpíte 

revmatismem? 
Poraďte se s lékařem, 
co a jak máte činíti; 

k u p t e s i 
m e n t h o l o v o u 
f r a n c o v k u 

ALPU 
Masáží A 1 p o u do-
sáhnete úlevy, krev 
se dokonale rozprou-
dí, poskytne tělu ná-
ležitou výživu, posílí 
svaly a působí bla-
hodárně na nervy . 

240 



í tavu papeiského dr. Boh. S p á č i l , 
k terý jest odborníkem ve srovnávací 
dogmatice a znalec zvláště ruské theo-
logie, pojedná o tématě „Sv, Cyr i l a 
Metoděj a učení a úcta blah. Panny 
Mar ie" . 

3. Důležitou a stále časovou otázku 
„Poměr sv. Cyri la a Metoděje k pr i -
mátu římského papeže" osvětlí na zá-
kladě výsledků nového odborného ba-
dání mladý cisterciák lublaňský, pro-
fesor staroslovanštiny na Východním 
ústavě v Římě, dr. Th. K u r e n t . 

4. Učený asumptionista, věrný př í te l 
našeho Velehradu, iP. Severin S a 1 a-
v i 11 e, ředi te l mezinárodní koleje sv. 
Augustina v Římě, zvol i l si za téma 
své přednášky velehradské diferenční 
nauku „O vycházení Ducha sv.", o níž 
také l i terárně mnoho pracoval. 

5. „O theologii římské za časů sv. 
Cyri la a Metoděje" referuje dr. Moř ic 
G o r d i 11 o, profesor Východního ú-
stavu v Římě, rodem Spaněl, k te rý se 
už «účastnil posledního sjezdu vele-
hradského. 

II. Referáty l i turgické věnují vědec-
kou pozornost nesmrtelnému odkazu 
slovanských apoštolů, jejich slovanské 
l i turgií a překladu Písma svatého. 

1. Nejlepší znalec tohoto díla sva-
tých bratří, profesor Kar lovy univer-
sity pražské, prelát dr. Josef V a j s, 
shrne výsledky svého životního pi lné-
ho studia v přednášce „O povaze slo-
vanské l i turgie cyri lometodějské". 

2. Jeho žák, profesor dr. František 
P e c h u š k a z Prahy, promluví „O 
staroslovanském překladě Písma sv.", 
jejž dal i Slovanstvu do v ínku jeho pí-
semnictví sv. Cyr i l a Metoděj. 

3. „Osudy staroslovanské l iturgie v 
Cechách a na Moravě" vyl íčí profesor 
Kar lovy university pražské dr, Miloš 
W e i ai g a r t ; úsudek f i lologického 
odborníka bude jistě cenným příspěv-
kem k cyri lometodějským dějinám 
naší vlasti a daní vděčnosti našeho u-

čeného světa k zakladatelům slovan-
ského písemnictví. 

4. Přednáška Holanďana P. A, R a e-
s e, profesora římského Východního 
ústavu, bude se obírat „Dvoj í formou 
východní l i turgie byzantsko-synodální 
a rusínské", v jaké budou i na sjezdě 
velehradském konány služby Boží. 

5. Ukrajinec dr. Ondřej I š č á k, pro-
fesor lvovské Duchovní akademie, o-
beznámí účastníky sjezdu s novými 
předpisy Svaté Stolíce, jimiž se upra-
vuje „Vydávání l i turgických knih by-
zantsko-slovanských". 

I I I . Cyri lometodějským otázkám dě-
j inným je věnována I I I . sekce sjezdo-
vá. 

1. Náš mladý histor ik a byzantolog 
dr. František D v o r n í k , profesor 
Kar lovy pražské university, nakreslí 
ve své přednášce „Dějinné pozadí ří-
še byzantské za doby sv. Cyri la a Me-
toděje". Touto novou cestou, studiem 
staré Byzance, odhaluje dr. Dvorník 
nové doklady k histor icky věrné po-
době sv. bratř i . 

2. V době konkordátů a smlouvání 
států o „modus vívendi" se Svatou 
Stolicí bude zajímat přednáška hrvat-
ského profesora dra Štěpána S a k a -
č e xe Zagrebu na téma „Cím přispěl 
sv. Metoděj k uzavření smlouvy či do-
hody mezi Velkou Moravou a Svatou 
Stolicí roku 880?". 

3. Uctv svatého Cyrila a Metoděje u 
nás do 18. stol." všímá si přednáška 
dra Josefa V a š í c i , profesora cyri lo-
metodějské fakul ty bohoslovné v Olo-
mouci. 

4. Jeho kolega, universitní profesor 
dr. František Č i n e k z Olomouce, za-
chytí zase ve své přednášce sjezdové 
„Obrodný v l iv myšlenky cyri lometo-
dějské v dobách pojosefinského febro-
nianismu u nás". 

5. „Děj inný obraz osudů slovanské 
l iturgie v Jugoslávii a Bulharsku" po-
dá přednáška profesora dra Roka R o-



g o š i č e, O. S. Fr. z Makarské v Ju-
goslávii. 

Vedle těchto zvláštních dějepisných 
přednášek zachytí řada referátů histo-
r i i ku l tu cyrilometodějského u pravo-
slavných Rusů dr. S. V i 1 i n s k ý, uni-
versit iní profesor z Brna, v Polsku 
(prof. dr. M . Niechaj z Lublína), na 
Ukraj ině (prof. dr. Josef Sl ipyj ze 
Lvova), v Jugoslávii a v Rusku. 

Obvyklé adorační meditace večerní 
bude mít na sjezdě slovanský asistent 
Tovaryšstva Ježíšova, Slovinec P. An-
tonín P r e š e r n. Také referáty o 
prakt ické misijní práci podají pozvaní 
zástupci ústavů a organisacl pracují-
cích pro dí lo svaté jednoty. 

L I T E R A T U R A 

Hedvika Vávrová S. C. J.: Žofie 
Svečinová. Olomouc, Vítězové I I I . r., 
č. 4., cena 3 Kč. — Životopis slavné 
a vel iké konver t i tky Žofie Svečinové 
si zasloužil, aby by l vydán. Vždyf jde 
o duši slovanskou. Je to žena, jež se 
hluboko zapsala do děj in a která svou 
skrytou činností vykonala mnoho. Sve-
činová přestoupila do Církve katol ic-
ké z pravoslaví po dlouhých studiích. 
Je vel iká svou charitat ivní činností. 
Byla př í te lkyní a rádkyní ve l ikých o-
sofcností své doby, hlavně Lacordaira. 
Její životopis je t ím poutavější, že si 
všímá prostředí a doby, ve které žila 
Svečinová. Bylo by záhodno, aby se 
hlavně př i dnešních unionist ických 

snahách co nejvíce rozšíři la známost 
o této vel iké ruské ženě. 

Chystejme protiútok! Proslýchá se, 
že komunisté chtějí podniknout i vel i -
kou akci, aby získali celou naši mlá-
dež pod svůj bezvěrecký prapor. Mů-
žeme lhostejně přihlížeti, až u nás bu-
dou poměry jako v Rusku a Mex iku? 
— Exerciční dům v Hlučíně chystá 
prot iú tok a vydá pět sociálních čísel 
„ P o s l a P r a v d y"* Získán k tomu 
oblíbený žurnalista dr. A l f red Fuchs, 
k te rý probere tato témata: „Kr istus a 
sociální otázka", „Temný středověk", 
„Církev a kapital ismus", „Papež a bí-
da", „Zachrání nás komunismus?". — 
,¿Posel Pravdy" si získal za jeden rok 
svého trvání 120.000 odběratel. Dou-
fejme, že sociální čísla otevrou širo-
kým vrstvám našeho l idu oči a zachrá-. 
ní je před záhubou rudého bezvěrec-
tví. Objednejte hned a rozšiřujte. 100 
kusů jednoho čísla stojí jen 3.80 Kč i 
s portem. Adresa pro objednávky: 
Exerciční dům, Hlučín. Cis. pošt. spo-
ř i te lny 39.556, čís, telefonu 33. 

Namáhavá duševní práce vysiluje 
jemnou a složitou soustavu nervovou, 
až dochází postupně k únavě a vyčer-
panosti. Již pouhé potření spánků a 
čela francovkou A lpou příjemně osvě-
žuje. Lehká masáž celého těla A lpou 
oživí celou nervovou soustavu. 

Ve dnech 15.—19. července 1936 koná se na V e l e h r a d ě VII. 
u n i o n i s t i c k ý s jezd , na který zveme všechny přátele veli-
ké myšlenky svaté jednoty Církve. Prosíme o modlitby a oběti 
pro duchovní zdar sjezdu; zvláště modlitby nevinných dítek, 
bolesti trpících v nemocnicích a služba lásky křesf anské budou 

svolávat na unionistický sjezd Boží požehnání. 

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v Olomouci. 


